

### ISTEIGTAS BENDRAS FONDAS LIETUVAI ŠELPTI

#### Pittsburgho Konferencijos Pasekos

Amerikos Lietuvių Konferencija Pittsburghe, 1943 m. rugsėjo 2 ir 3 dienomis, priėmė tarp kitų nutarimų rezoliuciją apie "Šalpos Lietuvai ir Jos Tremtiniam Organizacijai", kuria Amerikos Lietuvių Tarybai pavedama surasti kelius teikti pagalbą Lietuvos karo aukoms, bendradarbiaujant su Amerikos Raudonojo Kryžium, ir išanksto ruošti padėti Lietuvos žmonėms, kai tikrai atsidarys galimybė juos pasiekti. Šiuo tikslu Amerikos Lietuvių Taryba buvo įgaliota steigti "centralinį šalpos fondą, kuris palaikys ryšius su National War Fund", ir raginti įvairius esančius šelpimo ir tremtinių gėlimo komitetus susisiekti aplink vieną "derinamąjį centrą", kaip kad yra padariusios panašios kitų tautinių grupių organizacijos.

Amerikos Lietuvių Taryba padėjo nemažai pastangų šitiems konferencijos pagedavimams įvykdyti, ir šiandien ji gali pranešti visuomenei, kad fondas Lietuvai šelpti jau yra suorganizuotas.

Kadangi karo metu yra išleisti įstatymai ir valdžios patvarkymai, kurie reguliuoja šelpimo organizacijas, tai Amerikos Lietuvių Taryba, norėdama pagreitinti centralinio fondo steigimą, mėgino susitarti su atstovais Lithuanian National Fund'o, kuris yra įregistruotas Washingtone, ir turėjo su jais visą eilę pasikalbėjimų. Buvo siūsta ir delegacija į Washingtoną gauti valdžios įstaigų pritarimą, patiekiant joms paminėtojo Fondo perorganizavimo planą. Antru kartu buvo siūsta delegacija atremti skundus, kurie pasipylė prieš tą fondą iš tam tikrų elementų pusės.

Perorganizavimo sumanymus tačiau praveisti nepasisekė. Tuomet buvo svarstoma kitas planas: sudaryti visų veikiančių ir veikusių fondų bei šelpimo komitetų sąrašį su bendru centru. Po ilgų diskusijų paaiškėjo, kad ir šitas planas nėra praktiškas. Todėl buvo nutarta sušaukti veikiančių pasitarimą Chicagoje ir pasiūlyti jam, atsižvelgiant į valdžios įstaigų atstovų duotą sugestiją, kad būtų įsteigtas visai naujas bendras Lietuvos šelpimo fondas, su nauju vardu, nauju čarteriu ir naujais įstatymais. Suvažiavimas Chicagoje įvyko ir naujas fondas tapo įkurtas.

Jisai vadinas "United Lithuanian Relief Fund of America" (Bendras Amerikos Lietuvių Fondas), yra inkorporuotas Illinois valstijoje ir įregistruotas Washingtone, Prezidento, Karo Šelpimo Kontrolės Komisijoje (President's War Relief Control Board), kuri jam davė registracijos numerį 578.

Fondo Direkcija susideda iš 21 asmens. Jo tikslai yra išdėstyti Įstatuose (By-Laws) sekančiais žodžiais:

"This organization shall be strictly non-political and non-sectarian. The object for which this organization is formed is for charitable purposes and to furnish aid and assistance for the relief of human suffering in Lithuania and to recover and rehabilitate stranded and destitute persons of Lithuanian extraction in other countries, to promote, foster, organize, establish aid or assist hospitals or other humanitarian organizations or instrumentalities to do or perform any and all acts necessary and proper to, or related to, the carrying out of the foregoing purposes..."

Kitaip sakant, šita organizacija yra griežtai nepolitinio pobūdžio ir jos nekontroliuoja jokia bažnyčia. Ji stengsis sušelpiti žmones Lietuvoje ir teiks pagalbą Lietuvos tremtiniam bei pabėgėliams svietimose šalyse, ir šiuo tikslu galės steigti ligonines arba kitokias žmoniškumo įstaigas ir bendrai atlikti visa tai, kas bus reikalinga šelpimui.

United Lithuanian Relief Fund of America Direkcija yra tokio sąstato: kun. Ig. Albavičius, Cicero, Ill.; Juozas Bacevičius, Rockford, Ill.; adv. F. J. Bagočius, So. Boston, Mass.; kun. J. Balkunas, Maspeth, L. I., N. Y.; St. Geuzis, Mahanoy City, Pa.;

p-ia N. Gugienė, Chicago, Ill.; p-ia V. Količienė, Pittsburgh, Pa.; dr. J. B. Končius, Mt. Carmel, Pa.; Juozas Laučka, Brooklyn, N. Y.; Thomas Matas, Waterbury, Conn.; Paul Miller, Chicago, Ill.; adv. A. A. Ollis, Chicago, Ill.; p-ia E. Paurazienė, Detroit, Mich.; adv. N. Rastenis, Baltimore, Md.; p-ia E. Samienė, Chicago, Ill.; Juozas Smailis, Detroit, Mich.; Leonardas Šimutis, Chicago, Ill.; dr. S. Tamošaitis, Cleveland, Ohio; Jonas P. Tuinila, So. Boston, Mass.; dr. Antanas Zimontas, Chicago, Ill.; Antanas Žilinskas, Brooklyn, N. Y.

Fondo Direkcija, suvažiavusi Chicagoje, kur tuo tarpu yra jos centras, paskirstė pareigas savo tarpe ir išsirinko valdybą tokiu sąstatu:

Dr. Joseph B. Končius — prezidentas; Anthony A. Ollis — vice prezidentas; Rev. Ignatius Albavičius — vice prezidentas; Mrs. Vera Količienė — vice prezidentas; Mrs. Nora Gugis — sekretorius; dr. Anthony Zimont — išdininkas.

Amerikos lietuviai pirmiau neturėjo bendros, visas musul grupes jungiančios šelpimo organizacijos, ir Lietuvos šelpimo reikalas buvo apleistas. Dabar tokia organizacija yra įkurta. Tikimės, kad plačioji mūsų visuomenė ją nuosirdžiai remis. Smulkesnį pranešimą apie United Lithuanian Relief Fund of America uždavinius ir darbo planus padarys paties fondo valdyba.

Amerikos Lietuvių Taryba.

## Jau Visai Netoli Romos

### Vokiečiai Užima Bulgarijos Žemes

Rusija Pareikalavo Bulgariją  
Tuojau Išstoti iš Karo

Praeitais savaitės pradžioje naciai pradėjo Bulgarijos okupaciją. Kiek laiko atgal, naciai panašiai pasielgė su kita Balkanų valstybe, butent su Vengrija. Į Bulgarijos žemes naciai jau yra pasiuntę keletą divizijų savo karių. Bulgarijai kai kur nacių okupacijai priešinosi.

Rašoma, kad vokiečiai ypač yra ištvirtinę Judojų jur pakraščiuose ir į savo rankas jau yra perėmę visus Bulgarijos karo ir prekybos laivus.

Tuo tarpu Rusija yra pasiuntusi Bulgarijai ultimatumą, kuriuo reikalaujama, kad ji tuojau išsitrauktų iš karo ir netalkininkautų su naciais. Bet išrodo, kad bulgarų vyriausybė to ultimatumo neįspildys, nes ultimatumo laikas jau išsibaigė, o rusų atstovybė kraustosi iš Bulgarijos sostinės. Gali būti rusai paskelbs bulgarams karą.

### Apie Invaziją

Apie vakarų Europos invaziją dabar daug kalbama ir rašoma. Kada ji prasidės — yra visokių spėjimų. Tačiau niekas tikrai nežino, nes karo vyriausybė, natūralu, tokių dalykų viešai neskelbia ir neskelbs.

Galima, tačiau, spėti, kad invazija prasidės ne už ilgą. Pavyzdžiui, praeitą savaitę spaudos konferencijoje Washingtone prezidentas Rooseveltas, nedvejodamas, spaudos atstovams pareiškė, kad "Amerikos ir Anglijos karo įėjimas į vakarų Europą įsivėrė šią vasarą".

Jis taip pat pasakė, kad tai "bus daugiau, negu įsivėrimas — tai bus laisvinimo karas, kurio tikslu yra paliuosuoti pavergtas tautas iš nacių jungo".

Ir tai invazija, tam laisvinimo karui visu smarkumu rengiasi anglai ir amerikiečiai.

### Bijosi Besiartinčios Invazijos

Jau iki 1943 m. liepos 1 d. vokiečiai į Lietuvą buvo atgabėję 4,700 seimų kolonistų. Jie buvo suplanavę į Lietuvą atgabenti dar 26,000 kolonistų iš Vokietijos, bet dabar gali tekti net ir seniau atgabėtuosius iškraustyti.

Vokiečiai, prisibijodami invazijos, įsakė išsikraustyti visiems gyventojams iš pajurio per vieną ir ketvirtadalį mylios nuo jūros, visu ruošu nuo Klaipėdos iki Talino (Estijoje).

Vokiečiai nori turėti visiškai neapgyventą pajurio juostą net 500 mylių jūros pakraščiu, — LKFSB.

New York, N. Y. — Brooklyno priemiesty, Central Brooklyn, sumiti tuli Kreisimai (vyras ir pati) už parduviną nuodingojo alkoholio, kuriuo užsinuodiję numirė keturiolika žmonių.

### Įvairios Žinios

Italija. — Sąjungiečiai Italijoje žygiuoja pirmyn! Jų armijos jau sutruškino Gustav liniją, Hitlerio liniją. Amerikos penktosios armijos vadas, gen. Clark, pasakė: "Po kelių dienų mes jau busime išvadavę pirmutinę Europos sostinę iš nacių tiranijos". Visos sąjungiečių armijos traukia link Romos. Nors naciai deda pastangas atsilaikyti, bet visur ju nugalimi ir traukinami. Kai skaitysite šiuos žodžius, kai Roma jau bus sąjungiečių rankose.

Washington, D. C. — Visi Amerikos arkivyskapai ir vyskupai prisidėjo prie popiežiaus Pijaus atsisaukimo, kuriuo pareiškama, kad sąjungiečiai surastų budus laimėjimui, Vatikano paliekant tylybę. Tikimės, kad netrukus popiežius Vatikano saugumo reikalu atsisauks į abidvi kariaujančias puses.

London. — Vokietija ir okupuotosios valstybės vis dar be pertraukos sąjungiečių lėktuvų bombarduojama. Kasdien po kelis tukstančius bombierių kerta į Vokietijos, okupuotų valstybių ir "invazijos pakraščiu" strateginius punktus.

Maskva. — Po šešių savaičių "ramumo", naciai metė didelius tankų įėjus prieš raudonąją armiją prie Jassy, Rumunijoje. Sakoma, kad priešai šiek tiek laimėjo.

Pacifikas. — Biak saloje, pietiniame Pacifike, įvyko pirmutinis amerikiečių ir japonų tankų susirėmimas. Laimėjo amerikiečiai, nes aštuoni priešo tankai nudėti, o trys sužaloti.

Washington, D. C. — Prez. Rooseveltas pranešė, kad Suv. Valstijos pateiks projektą planui, sulig kurio būtų suorganizuota nepolitinė keturių didžiųjų jėgų organizacija Europos pokariniam tvarkos palaikymui. Sekr. Hull pasimatė su Anglijos, Kinijos ir Rusijos ambasadoriais ir juos pakvietė aukščiau minimu reikalu pasitarti.

Bernas, Sveicarija. — Čia gauta žinia, kad Vilniuje gegužio mėnesio pradžioje nuždytas stačiatikių bažnyčios arkivyskupas Sergejus. Nuždytasis arkivyskupas buvo Estijos ir Latvijos stačiatikių galva. Smulkesnį žinių nepažinodama.

London. — Neseniai savo patalpose Hitleris tarėsi su Japonijos ambasadorium Vokietijai. Manoma, kad jie kalbėjosi apie įtemptus Vokietijos-Japonijos santykius. — Spėjama, kad netrukus gali įvykti rusų ofensivas Baltijos fronte. Tai rodo nemažas rusų lėktuvų judėjimas.

Washington, D. C. — Pietinių valstijų anglikasių savininkų asociacija pasirašė sutartį su anglikasių unija. Konferencijoje dalyvavo ir valdžios atstovai. Kas y k l o s bus sugrąžintos jų savininkams. Nauja sutartis bus patvirtinta netrukus.

### Draudžia Rinktis Bažnyčiose

Taipgi Lietuviams Neleidžia  
Rinktis Parkuose, Gatvėse

Chicago, Ill. — Katalikų savaitraštis The New World gegužio 28 dieną išspausdino žinią, kuria nusakoma apie tai, kad naciai okupantai draudžia Lietuvos žmonėms rinktis bažnyčiose. Padaryta tik vienintelė išimtis, butent sekmadienų rytais nueiti į bažnyčias Romoje jau bus sąjungiečių rankose.

Lietuviams, tas laikraštis rašo, taipgi uždrausta rinktis grupėmis gatvėse ar parkuose. Taipgi visi turi būti namuose nuo 10 valandos vakaro iki 5 valandos ryto.

Kam tokia drausmė, laikraštis nepasako. Bet galima pasidaryti išvadą, butent: susirinkę grupėse, lietuviai gali konspiruoti prieš nacių, prieš kuriuos jie be paliovos kovoja. Vienok draudimas rinktis bažnyčiose, gatvėse ir parkuose lietuvių pasiryžimo nesulaukys: jie ras būdus, kur susitarti prieš pavergėjus nacių.

### Nori Paaškinimo

Praeitą savaitę senatorius Bridges pasakė ilgą kalbą Suv. Valstijų senato posėdyje. Jis reikalavo, kad prez. Rooseveltas aiškiau pasisakytų del užsienio politikos. Senatorius tvirtino, kad nuo Teherano konferencijos Atlanto Carterio dėsniams neigiami, tuo tarpu Stalinas ir anglai daro visokių savo pareiškimus, o prez. Rooseveltas tyli.

Pabaltijos valstybių įjungimas į Rusijos teritorijas taip pat yra priešingas Atlanto Carterio principams, pasakė senatorius Bridges.

Jo kalba labai gilus įspūdis. Bet ar kuomet prez. Rooseveltas į šį senatoriaus Bridges pareiškimą reaguos — paaškęs tik ateity.

### Rengiasi Ignoruoti Lenkų Valdžią

Per Maskvos radio praeitą savaitę paskelbta, kad "Lenkų Patriotų Sąjunga" siunčia "delegatus" į Maskvą. Esą, tie "delegatai" dės pastangas susitarti su sąjungiečiais". Minimi "delegatai" išrinkti iš tų Lenkijos sričių, kurias paskutiniais laikais išlaisvino rusų raudonoji armija.

Londono spėjama, kad rusų valdžia norinti sudaryti kitą lenkų valdžią, o visiškai ignoruoti dabar esančią lenkų vyriausybę.

Per radio paskelbta, kad "reikia sudaryti organą, kuris tvarkytų lenkų karo pastangas, suorganizuotų vokiečių atimtas sritis ir koordinuotų visus lenkų veikimus".

Smerkia de Valera  
Dublin. — Airijos seimo narys, J. Dillon, pasmerkė premierą de Valera, kaltindamas jį pataikavimu Vokietijai ir nurodė, kad Anglija ir Amerika yra Airijos ištikimi draugai, nes jei ne sąjungiečių laivynas, tai Vokietija būtų užėmusi Airiją. Jis taipgi smerkė Vokietiją, kaip mažą tautų priešą.

## S. L. A. 43 SEIMAS ĮVYKS PHILADELPHIAN HOTEL, PHILADELPHIA, PA.

### Parengimai, Sveikinimai, Aukos

SLA 43 seimas prasidės birželio 26 d. ir tęsis iki išsibaigęs dienotvarkė. Seimo posėdžiai įvyks naujausiam ir moderniskam Philadelphia miesto viešbuty, PHILADELPHIAN HOTEL, prie 39 ir Chestnut Sts., Philadelphia, Pa.

Tame viešbuty užtektinai vietos yra ir apsisistojimui delegatų. Kambariai patogūs ir kainos prieinamos: vienam kambariui su maudyne nuo \$3.00 iki \$5.50 už parą; dviems su dviem maudynėm nuo \$2.25 iki \$2.50 asmeniui; dubeltavas kambarius su dviem lovom nuo \$3.00 iki \$4.00 asmeniui; trims viename kambari po \$2.00 ir tt. Kambarius reikia užsiregistruoti tuojau, kreipiantis į Seimo Rengimo Komiteto vice pirm., J. V. Grinių, 3120 Richmond St., Philadelphia, Pa. Prašome visų delegatų apsisistoti Philadelphia viešbuty, kad tuo budu sutauptus Susivienijimui nemaža pinigų, nes jei tame viešbuty neapsistos gautinas delegatų skaičius — reikės domokėti už posėdžių salę.

### Seiminiai Parengimai

BIRŽELIO 25 D. (sekmadienį) seimo delegatų ir svečių susipažinimui Seimo Rengimo Komisija rengia didelį pikniką, kuris įvyks Vytauto parke. Rengėjai pasiūlo, kad šis piknikas bus didelis ir gražus, nes jį atsilankys netik delegatai bei svečiai, bet ir vietiniai lietuviai.

BIRŽELIO 26 D. prasidės seimo sesijos. Parengimų tą dieną nebus. Delegatai ir svečiai turės progos laisvai pasikalbėti apie SLA ir bendrus reikalus.

BIRŽELIO 27 D. vakare, Lietuvių Muzikaliai Namai Salėje, 2715-17 E. Allegheny Ave., įvyks masinis susirinkimas ir viešos prkalbos SLA reikalais ir bus pravedama Karo Bonų vaju.

BIRŽELIO 28 D. vakare, taipgi Muzikaliai Namai salėje, bus iškilmingas seiminis bankietas. (Apie bankietą smulkesnis Seimo Rengimo Komisija praneš vėliau.)

### Seimui Aukos

Kiekvieno seimo proga, SLA kuopos, SLA nariai ir bendrai lietuviai paukoja įvairiems svarbiems mūsų organizacijos ir lietuvių reikalams. Šiuo primename, kad aukomis geriausia paremti šiuos SLA fondus:

1. SLA Jaunuolių Svietimo Fondas. Jam reikia paramos del to, kad turėtume užtektinai išgalių sviesti Amerikoje gimusių jaunimą ir jį pritraukti prie mūsų organizacijos. Paukokite šiam fondui.

2. SLA Našlių ir Našlaičių Fondas. Šiam fondui pinigai reikalingi del to, kad turėjus iš ko nors dalinai sušelpiti visus atsisaukusius SLA narius ir narių seimynas, ištiktus bent kokios nelaimės. Sulig dabartinis šio fondo išgali, toli gražu, negalima visų prašymų patenkinti. Turėkite domęje šį fondą.

3. SLA Moksleivių Fondas. Iš šio fondo SLA skolina pinigus tiems SLA nariams ar narių vaikams, kurie neturi išteklių užbaigti aukštuosius mokslus. Iš šio fondo jau pageibta daugeliui jaunuolių, kurie šiandien yra naudingi mūsų gyvenimui. Šiuo tarpu tame fonde pinigų veik nėra ir tokiu budu negalima niekam paskolų suteikti, nors prašančių yra nemaža. Neuzmirškite šio fondo.

4. Bendri Lietuvių Reikalai. Bendrų lietuvių reikalų yra daug. Tie reikalai laukia mūsų visų paramos. Bendriems lietuvių reikalams, priprastai, SLA seimui nemaža pinigų paskiria iš Tautiškių Centų Fondo. Paukokite šiam fondui per busimąjį seimą. Aukodami, galite nurodyti, kokiam tikslui aukojate, o seimas tuos pinigus paskirs sulig jusų pagedavimo.

Aukos ir seimo sveikinimus reikia siųsti šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America  
Convention,  
M. J. VIKAS, Secretary,  
Philadelphia Hotel, 3900 Chestnut Street,  
Philadelphia, Pa.

**Tėvynė**  
 The Lithuanian Weekly  
 PUBLISHED EVERY FRIDAY  
 By the Lithuanian Alliance  
 of America  
 PRANAS BAJORAS  
 Editor  
 DR. M. J. VIKIŠAS  
 Business Manager  
 YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
 In the United States — \$1.50  
 To Foreign Countries — \$2.00  
 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
 Tel.: LA 6-5496



**PASTABOS**

**DAR KARTĄ** primename, kad SLA 43 seimo posėdžiai įvyks gražiame, moderniškaime viešbutyje — Philadelphia Hotel. Seimo pajairinimui bus surengta piknikas (tą sekma dieny prieš seimą), taipgi SLA bei Karo Bonų reikalais prakalbos ir seiminis bankietas. Į šias pramogas atsihankyti rengiasi netik seimo delegatai, netik vietiniai lietuviai, bet ir SLA nariai iš netolimų Philadelphijos apilinkių. Seimas, išrodo, bus nemažas. Delegatams patartina apsigyventi Philadelphia Hotel, kad tuo budu sutauptius Susivienijimui nemaža pinigų. (Plačiau apie seimą rašoma pirmame puslapy.)

**NORS JAU BUVOME** rašę, kad po daugiausia delegatų į sekantį seimą yra išrinkusios SLA 126 ir 211 kuopos, bet dabar paaiškį, kad yra kuopų, kurios išrinko net ir po daugiau, butent: 11 kuopa išrinko 7 delegatus, 14 — 8, 43 — 9, 60 — 7, o 211 kuopų yra išrinkusi 7, o ne 6, kaip pirmiau rašėme. Kitos kuopos yra išrinkę po 5, 4, 3, 2 ir po 1. Išrodo, kad delegatų bus per 200.

**BUVUSIOSE** ir dar busimose Amerikos lietuvių rajoninėse konferencijose dalyvaavo ir dar dalyvaus nemaža S. L. A. kuopų. Daugely kolonijų ir konferencijų šaukimo komisijose emė dalyvumą S. L. A. veikėjai. Tai parodo, kad SLA kuopų veikėjams rupi ne vien SLA reikalai, ne vien bendri Amerikos lietuvių reikalai, bet ir mūsų senosios tėvynės Lietuvos likimas.

**KAI KURIOS SLA** kuopos rengė specialias pramogas pagerbti motinas motinų dienoje. Tuo tikslu jos visos surengė gražius programas. O SLA 236 kuopa, Toronto, Kanada, koresp., sesuo S. Batkienė, rašo: "Berods, manoma motinos dienos apvaikščiojimą padaryti tradicine švente. Ir kodėl ne?!" Taip, kodėl ne? Juk tai yra gražus elgėsis pagerbti motinas už jų trusų, kurio tiek daug padeda beaklėdamos kūdikius.

**SLA 66 KUOPOS** koresp., brolis J. Marčilionis, tarp kita ko, rašo: "Nors pasunkėjusiose aplinkybėse balių rengėm, bet vistik gražiai pavyko ir dar davė pelno \$74... Dar reikia pastebėti, kad ansoniečiai yra nusistatę panašiai, kaip ir SLA organas Tėvynė: remia visus, kurie tik dirba, kad Lietuva vėl atgautų laisvę. Tik gaila, kad mūsų kai kurie vadai nenori pamesti užsispyrimų vieninai dirbti".

**BALSAVIMAI** Pildomosios Tarybos jau praėjo. Dabar daugeliui galvosuks... Balsavimų pasekmės žinomos ir turime jas priimti kaip jos yra, nes tai buvo mūsų SLA narių daugumos valios pareiškimas. — J. J. Nienuis. Tulas laikraštis pradėjo "sąpnuoti", buk seimas neužgirs narių balsavimu išrinkto prezidento. Tai nemiegancio žmogaus sąpnavimas.

**KAI KURIOS SLA** kuopos rengia specialius parengimus delegatų išleidimui į seimą. Gerai!

**Amerikos Parama Sąjungiečiams**

**P**ASKUTINIU laiku prez. Rooseveltas painformavo kongresą apie teikiama Amerikos sąjungiečiams paramą, lend-lease paskolų formoje. Jis pareiškė, kad sąjungiečiai, gaudami paramos, sykiu su Amerika, naciams kirs "stipriausią smugį, kuris bus pradėtas iš rytų, vakarų ir pietų".

Sulig prezidento informacijos, Amerika sąjungiečiams suteikė įvairios karo medžiagos, maisto, drabužių ir kitokių reikmenų net už \$24,225,000,000. Du trečdaliai tos medžiagos teko Rusijai ir Anglijai, o likusi dalis — kitoms valstybėms: Australijai, Indijai, Naujajai Zelandijai ir pietų Amerikos šalims. Netrukus kur kas daugiau paramos bus teikiama Kinijai.

Be kita ko, Anglijai duota 1,400 įvairios rūšies ir visokio didumo laivų, kurių tarpe yra lėktuvnešių, distrojerių ir transporto laivų.

Rusija karo medžiagos ir maisto gavo už \$4,750,000,000! Tų reikmenų Rusijai pasiusta sekamai: 8,800 lėktuvų (jų tarpe daug bomberių), 5,500 tankų, 36,000 "Jeeps'ų", 190,000 įvairios rūšies militariškų automobilių, 1,450,000 tonų pieno, ir tt.

Tai midžiniška Amerikos parama sąjungiečiams! Kas būtų atsitikę su Anglija, o juolabiau su Rusija, jei ne ši didžiulė Amerikos parama? Gal jau senai tų valstybių sostinėse sėdėtų Hitleris. O vienok, sakoma, Stalinas pasirizęs diktuoti Amerikai, kaip ji turi atsinešti link Europos valstybių santvarkos po karo. Jei ištiesų taip yra, tai galima atsivaizduoti, kaip nedėkingai Rusija nori atsidėkoti Amerikai ir jos žmonėms; tai valstybei ir tiems žmonėms, kurie save nusiskriaudami dirba tą pagalbą Rusijai suteikti; kurie trokšta, kad po šio didžiojo konflikto viso pasaulio valstybės būtų laisvos ir nepriklausomos, o Rusija yra pasimojusi kai kurias valstybes pavergti.

**Amerikos Lietuviai Išsijudino Veikti**

**S**MAGU pažymėti, kad Amerikos lietuviai išsijudino veikti. Tiesa, ne taip jau gerai, kai tas veikimas pravedamas dviejų grupių ir todėl nėra toks efektingas, bet vis tik per paskutinį pusmetį atlikta daug gero darbo. Pavyzdžiui, praėitų metų rugsėjo mėnesy Pittsburghe įvyko Amerikos Lietuvių Tarybos sušaukta konferencija, padariusi naudingų nutarimų ir sujungusi bendram veikimui daug organizacijų. Šių metų vasario mėnesy New Yorke įvyko didokas sąskridis, kuris taipgi padarė nemaža įgyvendintinų nutarimų. Užsimota ir, gal gana patenkinančiai, jau pravesta Penkių Milijonų Dolerių Karo Bonų vaju. Užsimota ir stengiamasi pravesti milijono parašų vaju. O paskutiniu laiku, Amerikos Lietuvių Tarybos iniciativa, įvyko (ir dar įvyks) konferencijos daugely kolonijū. Tose konferencijose pasisakyta padėti Amerikai juogreičiaui laimėti karą, pagelbėti Lietuvai išsilaisvinti ir atžymėta du labai svarbius lietuvių tautos istoriniai įvykiai, be kurių, gali buti, Lietuva nebut atgavusi nepriklausomybės ir nebut nepriklausoma išsilaisviusi per suvirš dvidešimts metų — tai paminėjimas lietuvių spaudos atgavimo 40 metų sukakties ir Steigiamojo Seimo dvidešimts keturių metų sukakties.

Išpudingos konferencijos buvo ypač New Yorke ir Chicagoje, kur atstovybes prisuntė keli šimtai draugijų ir kur surinkta pusčiniai aukų Lietuvos gelbėjimo reikalams (Chicagoje surinkta apie \$3,000, o New Yorke — per \$500). Kitose kolonijose konferencijos taipgi darė gero įspudžio ir surinkta nemaža aukų.

Vėl paskutiniu laiku, pildant Pittsburgho konferencijos nutarimą, Amerikos Lietuvių Taryba įsteigė New Yorke Amerikos Lietuvių Informacijų Biurą, kuris netik Amerikos visuomenę, bet ir visą pasaulį galės teisingai painformuoti apie lietuvių troškimus buti laisvais ir nepriklausomais.

Tai sveikintini Amerikos lietuvių nuveikti ir pasiršti toliau veikti darbai!

Tačiau paniurusiai į tai žiuri Stalino ir Lietuvos pavergimo šimtaprocentiniai apaštalai. Jie del šio patriotingųjų lietuvių veikimo tiesiog nemiega daug naktų ir drąskosi iki desperacijos. Pavyzdžiui, jie sugalvojo dvidešimtam amžiui Amerikoje nepritaikomą "stebuklą" (žinoma, tik savo durneliams mulkinti), buk už pasirašyma po petiejomis ar rinkimą parašų tuos žmones valdžia areštuos... Jie visų pašutimu šmeičia tuos lietuvius, kurie stengiasi kodaugiausiai išplatinti Karo Bonų, kad tuo budu padėjus Amerikai kogreičiausiai laimėti karą. Jie prakeikia Amerikos Lietuvių Tarybą už sugalvojimą sušaukti konferencijas ir tų konferencijų šaukėjus. Jei jie primanytu, tai ant stulpų iškart visus tuos, kurie sugalvojo įsteigti Amerikos Lietuvių Informacijų Centrą ir jo vedėjus.

Cia tų žmonių "taktika" aiški: jei niekas ir nieko gero Lietuvos išlaisvinimui neveikti, tai jiems būtų lengviau sumulktinti visai Amerikos lietuvių ir bendrai visuomenę, buk lietuviui garaširdiška pasirizę kišti savo galvas po rengiamu Rusijos jungu. Piktą jiems, tačiau, kuomet apie 99 nuošimtis Amerikos lietuvių yra kitokio nusistatymo, kuriuo paremia taipgi apie toki nuošimtį Lietuvoje gyvenančių lietuvių, nenorinčių nė Stalino, nė Hitlerio "globos".

Lietuvių priezodis sako: "Kas rėkia, tegul rėkia — mudu važiuokime". Todėl ir mes, patriotingieji Amerikos lietuviai, nepaisykime, ką Stalino šimtaprocentiniai apaštalai šneka ir rašo: mes, išsijuose ir dar geriau susivieniję, dirbkime, o išsilaisvinę Lietuvos žmonės bus mums už tai dėkingi.

**Apžvalga**

**Lietuvos "Padalinimas"?**

NAUJIENOS rašo:

"Šios dienos Apžvalgoje Naujienose kalbama apie Maskvos neoficialų taikos pasiulymą lenkams, kuriu jų sutinka, tam tikromis sąlygomis, atiduoti jiems Vilnių ir Lvovą, kurie guli tolbkai į rytus nuo Curzono Linijos. Tą žinią atsiuntė iš Londono The New York Times korespondentas, Raymond Daniel.

"Apie toki pat sovietų valdžios pasiulymą lenkams kalba ir United Press korespondentas Londone, J. Edward Murray.

"Jisai sakosi patyręs iš patikimų šaltinių, kad Suvienny Valstijų ambasadorius Maskvai, W. Averell Harriman "neformaliai" pranešęs sovietų valdžios sutikimą perleisti Lvovą ir Vilnių Lenkijai, jei lenkai pašalins dabartinį valdžios ištėrimė prezidentą, Vladislavą Raškėvičą.

New Yorke laikraščio žinioje buvo sakoma, kad Maskva reikalauja pašalinti kai kuriuos lenkų ministerių kabineto narius ir vyriausiąjį karo vadą, gen. Sosnkovskį.

"Jei rusai su lenkais šitomis sąlygomis susitars, tai įvyks naujas Lietuvos padalinimas.

"Pirmą kartą Vilnius buvo Lietuvai išplėstas 1920 m. spalio 9 d. Paskui, 1939 m. kovo mėnesį Hitleris atplėšė nuo Lietuvos Klaipėdą.

"Dabartinio karo pradžioje Rusija gražino Lietuvai Vilnių — ir labai gyresi šituo savo "širdies kilnumu mažai tautai". Bet Klaipėdą Stalinas paliko Vokietijos rankose.

"Vokietijai Stalinas pervedė ir "Suvalkų trikampį" (Suvalkus, Augustavą, Seinus), kurį Hitleris įjungė į Rytprūsius.

"Dabar prie naujų dalykų rengiasi rusai ir lenkai. Dar Lietuvai nespėjus atgauti savo nepriklausomybės ir neturint balso tarptautinėje politikoje, jos teritorija gali buti vėl sukurpyta "brolių lenkų" ir "brolių rusų" žirklemis.

"Tai būtų nedaug gero žandanti įžanga į busimąją taiką".

**Sunkina Veikimą**

GARSAS per p a u s d i n o LKFSB sekama žinia:

"Gavome pranešimą nuo savo korespondento iš Europos, kuriame patvirtinama žinios apie patriotinių grupių vieningą veiklą Lietuvoje: 1943 m. spalio 14 d. Lietuvių Tautos Sąjunga, Liaudininkai, Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga, Tautininkai, Social-Demokratatai, Krikščionys Demokratatai ir Lietuvos Frontas pasirašė bendrą deklaraciją, kurios tekstas jau pasiekė užsienį. Lietuvoje kolkas nėra laikmosios vyriausybės, bet ji gali greitai atsirasti. Minėtosios stambiausios politinės organizacijos sutaria vieningam darbui: išlaisvinti Lietuvą ir atkurti ją demokratiniiais pagrindais.

"Suprantama, kad šis patriotų darbas yra labai kludomas nacių, bet taipgi ir bolševikai visokiais budais stengiasi patrioty darbą ap sunkinti. Mums praneša iš Europos, kad kaip tik Lietuvoje susidarė iš visų pakraipų Lietuvos išlaisvinimo komitetas, tai bolševikai neužiugo sudarė vadinamą, Lietuvos Išlaisvinimo Sąjungą. Kadangi Lietuvoje veikia slapta karinė organizacija "Lietuvos Frontas", tai bolševikai, atspausdinę už Lietuvos ribų lapelius "Tautos Fronto" vardū, paskleidė Rytų Lietuvoje. Bolševikai stengiasi vartoti labai panašius organizacijų ir laikraščių vardus, kad tik suklaidimus patriotiškai nusiteikusius Lietuvos žmones ir su-

trukdžius lietuvių pilnos nepriklausomybės siekimus. Jie vis siekia Lietuvą įjungti į bolševikų valstybę".

**Įvertina Lietuvius**

AMERIKA perspausdino New Yorke valstijos senatoriaus Washingtono laišką, siustą New Yorke-New Jersey konferencijai per tos konferencijos rengimo komisijos pirmininką J. Boley (Bulevičią). Laiško turinys yra sekamas:

"Dear Mr. Boley:

"I deeply regret that it will be impossible for me to attend the Conference called by the American Lithuanian Council of Greater New York for Sunday, May 14, to commemorate the 40-th Anniversary of the removal of the ban on the printing of books in the Lithuanian language and the 24-th anniversary of the Assembly of Lithuanian's Constitutional Convention. I would appreciate it if you will extend my greetings and best wishes to all those assembled at the Conference.

"Americans of Lithuanian descent have been in the forefront of our war effort. Thousands of Americans of Lithuanian ancestry are fighting in the armed forces of the United States. Tens of thousands are engaged in war production that has made the United States the "Arsenal of Democracy". Americans of Lithuanian origin are helping to bring this war to a swift and victorious conclusion by purchasing millions of dollars worth of war bonds.

"In Lithuania itself, resistance to the Nazi aggressor is increasing. Recent warnings which have been broadcast by the Nazi-controlled Kaunas radio give clear evidence that Lithuanian patriots have been directing extensive sabotage efforts against the Nazi rail system.

"I am confident that the day of liberation for the freedom loving people of Lithuania is drawing near.

"Very sincerely yours,

Robert F. Wagner".

**Rimta Pastaba**

AMERIKA rašo:

"Amerikos Lietuvių Taryba dirba be didelio trukimo, nesigarsindama. Gyvename tokiomis laikais, kada ne visi darbai gali susilaukti reikalingo "pasigarsinimo". Vienas iš didelių Amerikos Lietuvių Tarybos darbų yra New Yorke įsteigtas Lithuanian American Information Center. Ši įstaiga buvo senai reikalinga. Jos įsteigimu labai pasidžiaugta New Yorke-New Jersey lietuvių draugijų konferencijoje. Be jokio ypatingo raginimo, ji palaikyti pradžia sudėta per 500 dol. Draugijų atstovai pasisakė už paramą šiai įstaigai. Mes tikime, kad panašiai pasielgs ir kitų valstijų lietuvių konferencijos.

"Per 40 metų caro žandarų prispaustas lietuvis kovovo del savo kultūrinų teisių, del teisės spausdinti ir skaityti lietuvišką knygą. Šiandien nacių prispaustas lietuvis vėl tokiu pat karžygiškumu kovoja del savo pagrindinių teisių. Jo kovą šiandien daug sunkesnė. Jis kovoja prieš vieną pavergėją, drauge matydamas ir naują pavojų iš kito, buvusio pavergėjo.

"Amerikos lietuvis yra laisvas. Šiandien jis yra pašauktas kovoti už lietuvių tautos teisę gyventi. Rajoninės konferencijos tegul sustiprina lietuvių pasirizimus šiai didžiajai kovai. Viena seniausių pasaulio tautų negali buti atiduota praužčiai".

**LAISKAS PAKLYDUSIAM BROLIUI**

Rašo XX.

Mielas Broli:

**G**AVAU tavo laiška. Tu rašai apie įvairius reikalus. Plačiai rašai apie lietuvius, jų veikimą, jų įsitikinimus ir reikalus. Savo rašte du smerki daugelį žmonių; smerki juos tik todėl, kad jie į gyvenimo santvarką žiuri kitaip, negu tu, kad jie kitokių "pažvalgų", kitokių "įsitikinimų", negu tu.

"Bet atsimink, broli: daugelis žmonių grupių praktikuoja skirtingus įsitikinimus ir skirtingas pažiūras. Praktikuoja todėl, kad jie mano, jog jų įsitikinimai yra geri ir naudinti žmonių santvarkai. Atsimink, broli: jei nebūtų skirtingų įsitikinimų ir pažiūrų — gyvenimas apgliaumėtų: jis būtų, kaip ta maurais apaugusi balutė. Bet kuomet skirtingų grupių žmonės gyvenime veikia kiek skirtingai — gyvenimas verda ir progresuoja.

Mano įsitikinimu, pavyzdžiui, yra, kad Lietuva turi buti laisva ir nepriklausoma, kad ją valdytų savi žmonės. Dar kitu mano įsitikinimu yra, kad lietuvių tauta yra tokia gera, kaip ir daugelis kitų tautų, ir kad ji turi progresuoti. Yra ir daugiau įsitikinimų. Yra žmonių, kurie galvoja panašiai, kaip ir tu, tik jie turi kitokias pažiūras: jie savo gimtiniams kraštui nenori vergijos ir bent kokios diktatūros. Tai jų toks įsitikinimas, kurio iš jų niekas ir niekuomet neatims. O kitų žmonių įsitikinimas, nors dalinai, reikia pagerbti. Nereikia buti trumparegiu-užsimerkėliu, nes jei tik savus įsitikinimus gerbsi — nenorėk, kad, bent dalinai, kiti gerbtų tavuosius. Bet tu, broli, elgiesi kitaip. Tu man rašai: "Kas ne su manim — tas negeras". Tai didelė trumparegiystė!

Sakau, broli: reikia, nors dalinai, pagerbti ir kitų žmonių idėjas bei įsitikinimus. Ypač reikia gerbti tokių žmonių veikimą, kurie, kaip ir tu, nori Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės; kurie nori, kad lietuvių tauta kiltų ir bujotų, kad ji daugiau svetimiecius nevertautų.

Tu man rašai apie kai kuriuos žmones. Sakai, kad jie nieko nereiškia lietuviškame gyvenime, kad jie buk nieko nėra nuveikę. Sulig tavo nuomonės, jie tik maisto "gražų kitių veikimą". Aš tuos žmones pažįstu ir žinau, kiek jie sveria; žinau, kad jiems lietuvių tautos reikalai apeina gal net daugiau, negu tau. Tik tarp tavęs ir jų yra skirtumas: jie kitaip į gyvenimą žiuri, negu tu, nes jie yra platesnės pasauližiūros. Jie neveikia tokia siaura kryptimi, kaip tu. Jiems pasaulis platus ir lietuviškam veikimui erdvė didelė. Sulig jų nuomonės ir pažiūros į lietuvišką veikimą gali sutilti visi lietuviai, kurie tik nori Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės. Taigi, skirtumas, kuomet tu eimi begaliniai siauru takeliu, prasilenkdamas platųjį vieškelį, kuriuo turėtų eiti visa lietuvių tauta, jei ji nori išlikti gyva ir išlaisvinti savo gimtąjį kraštą.

Broli: ne tie "kiti" kenkia lietuviškam veikimui, bet tu. Galėtum ir tu prie to veikimo prisidėti. Juk tu esi ambicingas, tik per daug saumylus, o saumylūs yra praužinga netik tau pačiam, bet ir tiems, kuriems rodei kelius į gyvenimą.

Priimk mano patarimą, broli: mesk į šalį perdidelę saumylbę ir trumparegiystę! Prasikrapštyk akis ir pažiūrėk į šviesą: pasižiūrėk į pasaulį, koks jis platus ir kaip jame būtų miela žmonėms gyventi, jei nebūtų tokių trumparegių, tokių saumylių, kaip tu!

**PIRMYN**

Rašo JONAS J. NIENIUS

**N**AUJOS generacijos "filosofija" matome formuojantis į naują tipą, kuris nėra tiktai dvasinis, bet ir kuno tipas. Tai antropologinis tipas. Jį sutinkame lygiai pat vidury dvidešimto amžiaus ir visose šalyse. Gerai prisizūrėkite į jį: jaunas drąsuolis, nusiskutęs, be skrybėlės, susiveržęs savo spalvuotuos marškinius, tiesiu ir kietu žvilgsniu važiuoja automobiliu arba troku skersai minij. Jis žino, ko nori — buti gyvenimo viešpačiu. Jis jaučiasi galingas. Pasaulis "priklauso" jam arba ketina "priklausyti". Jis jį pams prievarta, jei reikės. Praeitis jam vargiai egzistuoja. Jis žvelgia visai pirmyn. Jis yra gal but komunistas, bet jei jis padarys kontra-revoliuciją — bukite tikri, kad tai niekad nebus senajo režimo naujai: ypač ne senajo buržuazinio režimo. Jis turi pastovių idėjų: jų turi maža, bet jas pritaikys visam žmogaus surėdimui, nepakęsdamas, kad skepticizmas ir kritikos dvasia įsja pultų.

Tiesa, juk technika, mechanika ir motorais jis rupinasi daugiau, negu idėjomis. Jis pats jaučiasi lyg motoras. Mišinys Europos ir Amerikos piliečio proletaro ir aristokrato. Paslėptas jautrumas, realizmo kauke pridengtas modernis materialistas.

Sutvertas naikinti, sutvertas statyti, žiurint kaip jį imsi. Neprieinamas visam tam, ko seniau buvusios kartos tikėjo, ką mylėjo, įieškojo — tai tik pasakos! Pasirengęs jas apkulti, jei joms ateitų mintis kimšti tuo jo galvą. Skirtingas nuo jų dar ir fiziškai. Zengia pirmyn, naujas tipas.

**Daugpačiai**

KPLELIVY skaitome: "Utah valstijos mormonai tebepraktikuoja daugpatystę, nes toks "fundamentas" esąs nustatytas šventrašty, o švent. raštis esąs paties Dievo žodis. Tas paaiškėjo tik šiomis dienomis, kai vedusius mormonus pradėta imti armijon. Pasirodė, kad jie turi po keletą pačių ir valdžia turi duoti visoms užlaikymą. "Bet Suvienny Valstijų įstatymai draudžia poligamiją, todėl 15 tų "fundamentalistų" praėitą subatą buvo pastatyta prieš teisną Salt Lake City'je. Pasirodė, kad tie 15 vyrų, turi iš viso 55 pačias, kai kurie net po šešias. Teismas pripažino visus juos kaltais, bet bausmę ketino paskelbti šios savaitės pabaigoje. Aukščiausia bausmė už tai gali but 5 metai kalėjimo. "Išvedamas iš teismo salės, visas tų "fundamentalistų" pasakė: "Jūs galite uždaryti mus kalėjiman, bet Dievo esą taip patvarkyta, kad vyras turėtų moterų kiek jam reikia. Biblijoje aprašytas Salemonas turėjęs net 2,000 pačių, ir visi pripažįsta, kad jis buvęs išmintingiausias vyras pasauly". "Federalinė valdžia turi suėmus dar 30 šitokių "išmintinių". Jie bus teisiami vėliau".

# SLA Kuopų ir Narių Įnešimai SLA 43-čiam Seimui

Birželio 26 d., 1944 m., Philadelphia, Pa.

(Tąsa)

23

### Prezidentas Centre

SLA prezidentas privalo dirbti SLA Centre už seimo jam nustatytą algą. — Įneša 135 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

24

### Prieglaudos Komisijos Atsteigimas

Atsteigti Prieglaudos Namo Komisija, kuri rūpintusi įsteigti SLA nariams seneliams prieglaudą. — Įneša 135 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

25

### Kontrolės Komisija Arti Centro

1. Kontrolės Komisijos nariais privalo būti renkami tik tie nariai, kurie gyvena arti SLA Centro. — Įneša 168 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti.

2. Kad Kontrolės Komisija būtų renkama iš artimų kuopų prie SLA Centro taip, kaip nurodo SLA konstitucija: Article VI, par. 6, subparag. 6. — Įneša 135 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti.

26

### Nuosavybių Pardavimas

Sekant SLA sekretoriaus raportus puola į akį nuolatiniai nuostoliai, kokius SLA paneša ant senų nuosavybių ir kadangi dabartiniu laiku yra reikalavimas gyvenamų namų, todėl SLA turėtų parduoti tas nuosavybes, kurios neužsimoka už save. — Įneša 168 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti, nes tai nėra įnešimas, o patarimas ir argumentas.

27

### Pašalpa Ligoje

Susiję su ligonine patekusiame nariui pašalpa privalo būti mokama nuo pirmos apsigirmo dienos. — Įneša 342 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

28

### Apmokami Agentai

Pild. Taryba su vietinės kuopos rekomendacija skiria agentus duoklių rinkimui ir narių prirašinėjimui ir tiems agentams apmoka Centras. — Įneša 168 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti.

29

### Organas Tėvynė

1. Leisti organą Tėvynė tik 6 puslapių ir, jei jos leidimo fonde darytųsi deficitas, leisti kas antrą savaitę, taipgi siuntinėti tik po vieną egzempliorių kiekvienai šeimai, neatsižvelgiant kiek SLA narių joje būtų. — Įneša 57 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

2. Leisti organą Tėvynė mėnesį sykį ir teikti jame tik SLA atskaitas ir skelbti kitus oficialius SLA reikalus. — Įneša 168 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

3. Leisti organą kaip dabar 6 puslapių ir jo leidimui pakelti kiekvieno nario mėnesinę duoklę penkiais centais. — Įneša 135 kuopa.  
Istatų Kom. palieka seimui spręsti.

### Kam Nesijūti Organo

Nesiuntinėti organo Tėvynės išbrauktiems nariams, nemokantiems skaityti nariams, nemokantiems lietuviškai skaityti nariams, ir siuntinėti tik vieną egzempliorių kiekvienos laidos toms šeimynoms, kurių keli nariai priklauso prie SLA. — Įneša 273 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti, nes savaime aišku, kad administracija neprivalo siuntinėti išbrauktiems nariams, o visi kiti turi lygią teisę gauti organą, jei aplikacijoj pažymi, kad jo nori.

**Pasiūlymas SLA Seimui Tėvynės Leidimo Reikalui**  
Tėvynės No. 13 administracija skundžiasi, kad Tėvynės leidimui permažai skiriama lėšų, vos 7c. j mėnesį arba 84c. j metus nuo nario. Tomis lėšomis, prie dabartinio brangumo, jokiū būdu negalima išleisti toliau leisti Tėvynė. Tokiu būdu norima Tėvynės leidimą sulaukyti. O jei norima toliau Tėvynė leisti, kad nariai apsidėtų save specialiais mokesčiais. Kad uždėti nariams ekstra Tėvynės leidimo mokesčius, būtų neįsitinga ir tas nariuose sukeltų pasipriešinimą, panašiai kaip atsitiko su kareivių duoklėmis.

SLA 115 kuopos laikytame susirinkime gegužio 7 d., svarstė Tėvynės leidimo reikalą ir surado jam vaistų.

1. Kad kiekviena kuopa surengtų Tėvynės leidimui kokį parengimą. O jei negali nieko surengti, tai iš išdo paaukoja \$5.00. Yra virš 300 SLA kuopų, tai bus virš \$2,000.00.

2. Lai Tėvynės administracija kas metą surengia po pikniką su išlaimėjimu Karo Bonų ir ženklelių arba kelias pinigines dovanas. Laimėjimo knyguotes lai išsiuntinėja kuopoms pardavinėti. Taipgi lai kas metą surengia po koncertą. Toks koncertas ir piknikas duos pelno mažiausia \$1,200.00.

3. Lai kas metą Tėvynės administracija išleidžia papildintą Tėvynės Kalėdinį numerį su biznierių skelbimais, sveikinant SLA narius ir kostumierius su Kalėdų šventėmis. Yra virš 300 kuopų. Kiekviena kuopa galėtų gauti iš savo miesto po kelis skelbimus. Tas duotų mažiausia \$1,500.00.

4. Turint savo spaustuve, o Tėvynė nesimato jokios agitacijos, kad kuopos duotų spaudos darbus savo spaustuvei. Tiek daug yra kuopų ir jos kasmet rengia visokias pramogas. Kuopų spaudos darbai turėtų būti atliekami Tėvynės spaustuveje. Spaudos darbai kas metą duotų mažiausia \$500.00.

5. Kas savaitę spausdinama per daug Tėvynės. Yra žinoma, kad ištisos šeimos priklauso Susivienijime ir gauna netik po 2 ar 3 Tėvynes, bet 5 ir 6. Prieg tam daugeliui mūsusių narių Tėvynė eina per kelis metus. Arba daugelis narių, persikėlę gyventi į kitus miestus, Tėvynę gauna nauju ir senu adresu. Jei tą dalyką Tėvynės administracija sutvarkytų kaip reikia, tai sutaupytų mažiausia \$300.00 j metus, kas yra užmokama už bereikalingą tiek daug Tėvynės spausdinimą, popierą, ekspediciją ir siuntinėjimo lėšas.

6. Yra žinoma, kad Tėvynės spaustuveje dirbama per daug darbininkų. Ir yra žinoma, kad kai kurie spaustuovės darbininkai atlikinėja sekretoriaus Viniko darbą. Laikant mažiau darbininkų, mažiausia būtų galima sutaupyti j metus \$1,800.00.

Suglaudus skaitlines pažiūrėsim kas išeis.  
Narių mokesčių j metus, jei skaityti nuo 15,000 narių po 84c. už narį ----- \$12,600.00  
Nuo kuopų parengimų arba aukų virš -- 2,000.00  
Nuo pikniko ir koncerto mažiausiai ----- 1,200.00  
Už skelbimus j Kalėdinį numerį ----- 1,500.00  
Už per daug Tėvynės siuntinėjimą ---- 300.00  
Už spaudos darbus ----- 500.00  
Sumažinus darbininkų skaičių ----- 1,800.00

Viso ----- \$19,900.00  
Mums suprantama, kad su tokia suma pinigų galima lengvai išleisti šešių puslapių laikraštuką.

Žinome, kad ponai iš Centro mums pasakys: "Lengva pasakyti, bet sunku padaryti". O mes pasakytime, kad tik reikia dirbti, o padaryti galima. Aukščiau minėti dalykai yra praktikuojami privačių laikraščių ir turi geras pasekmes. Organizacija su 15,000 narių galėtų turėti dar geresnes pasekmes.

SLA 115 kuopa nutarė vieną kopiją šio tarimo pasiųsti j Tėvynę, o antrą SLA seimo įnešimų komisijai.

SLA 115 kuopos valdyba:  
A. Ambrozaitis, pirm.,  
J. Adomaitis, sek.,  
A. V. Tamulatis, išdin.

Istatų Kom. šiame reikale jokių rekomendacijų nedaro, nes tai nėra įnešimas.

30

### Komisijų Komisijos Panaikinimas

Panaikinti seiminę Komisijų Komisija, kuri nomiuoja narius j pastoviasias komisijas ir pavesti pačiam seimui nominuoti ir išrinkti pastoviasias komisijas. — Įneša 135 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti.

31

### Sekretoriaus ir Išdininko Sujungimas

Sekretoriaus ir išdininko urėdus sujungti j vieną urėdą. — Įneša 168 ir 135 kuopos.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

32

### Dovanos Užsitarnavusiems Viršininkams

SLA Pildomoji Taryba savo susirinkime išrinko komisiją iš trijų Pild. Tarybos narių: J. K. Mažuknos, S. Mockaus ir E. Mikuziutės, kurių užduotis buvo surasti būdą ar išdirbti planą, kaip būtų galima tinkamai pagerbti ir suteikti dovaną ilgamečiams kuopų ir apskričių valdybų nariams už jų atliktus darbus SLA.

Komisija iš visų trijų narių turėjo pasitarimą tame reikale kovo 5 d. 1944 metais New Yorke ir padarė šį nutarimą, kuris yra rekomenduojamas SLA 43 seimui priimti.

Kad būtų suteikta dovanų auksinis žiedas su S. L. A. ženklų šiemis SLA užsitarnavusiems nariams:

1. Kuopų valdybos nariai: pirmininkas, sekretoriai ir išdininkas, kurie yra išbuvę tose pareigose per 20 metų ar daugiau.

a) Apskričių valdybos nariai: pirmininkas, sekretoriai, išdininkas ir organizatoriai, kurie yra išbuvę tose pareigose per 15 metų ar daugiau.

b) SLA Pastoviųjų Komisijų nariai, kurie yra išbuvę tose pareigose per 15 metų ar daugiau.

c) SLA Pildomosios Tarybos nariai, kurie yra ištarnavę du terminu ar daugiau.

2. Dovanų užsitarnavusiems vardi turi būti iššaukti tikslai SLA seime ir dovanos įteikiamos; jei dovanos užsitarnavęs narys nebūtų pats seime, tokia dovana būtų perduota per Pild. Tarybą arba jos paskirtą atstovą.

3. SLA užsitarnavęs narys gali tikslai vieną dovaną gauti, nežiurint, kad jis būtų užsitarnavęs net keliose įstaigose eidamas SLA valdybos pareigas.

Komisija:  
J. K. Mažukna,  
S. Mockaus,  
Euprosime Mikuzis.

Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

33

### Finansų Sekretorių Apmokėjimas

1. Kuopų finansų sekretoriams apmoka Centras

3% nuo sukolektuotų duoklių sumos. — Įneša 57 kuopa.

Istatų Komisija palieka seimui spręsti.  
2. Kuopų finansų sekretoriams už jų darbą privalo apmokėti Centras. — Įneša 168 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

34

### Duoklės už Narius Kariuomenėje

1. Kiekvienas SLA narys privalo mokėti vieną dolerį metuose j Narių Kariuomenėje Fondą — po 50c. kas pusmetis, ir SLA užmoka savo nario, esančio karinėje tarnyboje, duokles nuo dienos įstojimo j tarnybą ir už 6 mėnesius po išstojimo iš jos, tačiau mokama tik už tuos narius, kurie yra išbuvę SLA bent vienus metus prieš įstojimą j karinę tarnybą. — Įneša 313 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

2. Panaikinti duoklių mokėjimą j Kareivių Fondą. — Įneša 18 kuopa.  
Istatų Komisija palieka seimui spręsti.

35

### Aukštesnis Skyrus ir Pomirtinė

Kad nariui persikėlus j aukštesnį skyrių jo sertifikatas žemesnio skyriaus būtų galioje tol, kol naujame skyriuje sertifikatas jis galion tai pomirtinės sumai, kokia buvo sename skyriuje. — Įneša 7 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti.

36

### Ligonių Blankų Sumažinimas

Sumažinti sergantiems nariams pašalpos gavimo blankų skaičių ir tuo palengvinti nariams gauti pašalpa. — Įneša 64 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti, nes nurodoma, kokis ir kurių blankų sumažinimas turėtų būti padarytas.

37

### Sveikatos Komisija

1. SLA 43-čias seimas įsteigia pastovią Sveikatos Komisiją iš 3 narių, kurie turi būti praktikuojanti medicinos arba dentisterijos gydytojai.

2. Sveikatos Komisijos nariai yra renkami seimose kaip ir kitų Pastoviųjų Komisijų nariai.

3. Sveikatos Komisijos nariai veda sveikatos skyrių SLA organe Tėvynėje pasidalindami laikotarpius lygiomis dalimis taip, kad kiekvienoje organo laidoje tilptų populiarūs raštai apie sveikatą.

4. Sveikatos Komisijos pirmininkas patvarko tuos laikotarpius.

5. Jokie raštai sveikatos srity neprivalo būti dėdami j organą be Sveikatos Komisijos užgyrimo.

6. Sveikatos Komisijai už sveikatos skyriaus vedimą yra skiriama \$400 kas du metai.

7. Įvairiuose ginčytinuose klausimuose, kurie liečia SLA narius, Pildomąją Tarybą arba daktaro kvotėjos sprendimus, liečiančius sveikatos reikalus, Sveikatos Komisija gelbsti kaip patarėjas ir tarpininkas. — Įneša Mikas J. Tananevičius, SLA 129 kuopos narys.  
Istatų Kom. palieka seimui spręsti.

38

### Prieš Konversiją

Nariai, kurie turi senųjų skyrių sertifikatus, neprivalo keltis j naujuosius skyrius ir jų duoklės neprivalo būti didinamos. — Įneša 273 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti, nes tai priklauso ne nuo SLA noro, o nuo pagrindinių apdraudos taisyklių ir apdraudos departamentų reguliacijų.

39

### Kandidatų Pasiskelbimas Tėvynėje

Nariai, kurie nori būti kandidatais j Pildomąją Tarybą, privalo paskelbti savo paverdes organe Tėvynėje 3 savaites prieš nominacijas pažymint j kurį urėdą jie kandidatuoja, ir tik tokių kandidatų paverdes privalo būti įdėtos j nominacijų balotus, kad balsuotojams nereikėtų rašyti kandidatų pavardžių, o tik pabrėžti kryželi. — Įneša 273 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti, nes gali pasitaikyti, kad po kelis šimtus narių užsimanys kandidatuoti j kiekvieną urėdą.

40

### Paremti Kuopų Mitingus

1. Kad kuopos laikytų susirinkimus tik sausio, liepos ir gruodžio mėnesiuose ir kad nariai mokėtų duokles už pusmėčius arba pilnus metus, gi kurie neįsagal to padaryti, tie užmoka sekretoriui ne mitingo metu. — Įneša 273 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja atmesti.

2. Kuopos privalo turėti susirinkimus sykį j du mėnesius, pradėdant pirmą susirinkimą sausio mėnesy. — Įneša 313 kuopa.  
Istatų Komisija rekomenduoja svarstyti.

41

Kadangi Federal Building and Loan Draugijose įdėliai yra dabar apdrausti iki \$5,000.00 ir tokie įdėliai daugumoje neša trečią nuosimtį.

Todėl įnešam, kad šis SLA 43-čias seimas autorizuotų Pildomąją Tarybą įdėti liuosus SLA pinigų j tokias Federal Building and Loan draugijas. — Įneša 135 kuopa.  
Istatų Kom. palieka seimui spręsti.

### BUSIMIEMS SLA SEIMO DELEGATAMS

SLA Seimo Rengimo Komisija ir Pildomoji Taryba prašo visų busimojo seimo delegatų apsigyventi Philadelphia Hotel, kuris seimo posėdžiams salę suteiks veitui, jei jame apsigyvens tam tikras delegatų skaičius, o jei permažai delegatų jame apsisistos — reikės už tą salę damokėti. Padėkite tuo budu Susivienijimui sutauyti nemažą pinigų! Kambarių kainos nebrangios. Apie tai rašoma pirmame puslapy.

# Protokolas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO KOVO 1—4 DD., 1944 M., SLA CENTRO RASTINĖJE, 307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)

### SESİJA AŠTUNTA

Aštuntą sesiją vice prezidentas J. K. Mažukna atidarė 2 val. popiet, kovo 4 d., 1944 m., SLA Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visų Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos narys P. Dargis ir Tėvynės redaktorius P. Bajoras.

57. Svarstoma SLA daktarui kvotėjui dr. S. Biežiui atlyginimas išlaidų, kurios susidarė dalyvaujant velionio Antano Smetonos laidotuvių Clevelande, kaip Pildomosios Tarybos ir Susivienijimo atstovui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta susidariusias išlaidas apmokėti.

58. Svarstoma įvairios galimybės Tėvynės leidimo išlaidų sumažinimui. Visą padėtį nuodugnai apsvarsčius, prieita išvados, kad visą reikalą perstatyti sekančiam SLA seimui, kuris beabejonės suras galimybes sudarymui naujų pajamų bent daliai Tėvynės leidimo išlaidų padengti. Iki seimo įgaliojamas sekretorius M. J. Vinikas visais kitais galimais budais mažinti Tėvynės leidimo išlaidas.

59. Svarstomi planai sutvirtinimui senųjų 4% apdraudos skyrių, kaip tą nurodo SLA aktuariai New Yorke Valstijos Audraudos Departamentui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką bendrai su Speciale Komisija prirengti ir pateikti sekančiam SLA seimui praitame seime svarstytus konversijos planus, kurie yra Pennsylvania's Apdraudos Departamento sąlyginiai užgirti, ir jei reikės, prirengti kitus tinkamus planus, kad SLA nariai turėtų pasirinkimą persikėlimui iš senųjų 4% apdraudos skyrių j naujuosius 3½% apdraudos skyrius. Taipgi sekretorius M. J. Vinikas įgaliojamas pasisamdyti SLA aktuarių tokią pagelbą, kokia gali būti reikalinga, tinkamų planų paruošimui.

60. Skaitomas septintos ir aštuntos sesijų protokolai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti kaip užrašytas ir perskaitytas.

9. E. Mikuziūtė įnešė, dr. S. Biežis parėmė ratifikuoti Investmentų Komisijos pravestas 1943 metais bondsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijas priimant telpiančią rezoliuciją, kurioje išvardinta visos transakcijos. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu priimta sekanti rezoliucija:

The transactions of the Investment Committee composed of Matas J. Vinikas and Kazimer P. Gugis are read outlining in detail the purchases, sales and other dispositions of securities during the year of 1943. Upon the motion by E. Mikuzis, seconded by Dr. S. Biežis, the report was unanimously accepted and the transactions of the Investment Committee involving the following purchases and sales or other dispositions of securities were unanimously ratified and cofirmed.

### Securities Purchased For The Account Of Lithuanian Alliance Of America

Par value	SECURITY	Actual cost
\$50,000	U. S. A. Treasury Bonds, 2½%, due 1969, Opt. 1964	\$50,000.00
115,000	U. S. A. Treasury Bonds, 2½%, due 1969, Opt. 1964	115,000.00
20,000	U. S. A. Treasury Bonds, 2½%, due 1969, Opt. 1964	20,000.00
10,000	U. S. A. Treasury Bonds, 2½%, due 1969, Opt. 1964	10,000.00
5,000	U. S. A. Treasury Bonds, 2½%, due 1969, Opt. 1964	5,000.00
10,000	U. S. A. War Savings, Series "C" 2½%, due 1955	10,000.00
10,000	City of Miami, Fla., 3½%, due 1964	10,575.00
10,000	Central Maine Power Co., 3½%, due 1972	10,900.00
5,000	Gatineau Power Co., 3½%, due 1969	4,737.50
10,000	Southwestern Public Service Co., 4%, due 1972	10,825.00
\$245,000		\$247,037.50

### Securities Sold Or Otherwise Disposed For The Account Of Lithuanian Alliance Of America

Par value	SECURITY	Price
\$15,000	City of Detroit Refunding, 2½%, 1959	\$16,057.50
5,000	New York City Rapid Transit, 2½%, 1955	5,347.20
15,000	New York City Constr. Rap. Tr., 3½%, 1954	16,692.05
10,000	New York City Constr. Rap. Tr., 3½%, 1954	11,128.04
5,000	Seattle, Wash. Mun. Light & Pr. "LT" 4%, 1948	5,562.50
10,000	Chicago N. Western Ry., 3½%, 1967	3,595.00
7,000	N. Y., N. H. & Hartford R. R., 4½%, 1967	2,936.50
13,000	Southern Pacific, Oregon Lines, 4½%, 1977	7,891.00
1,000	Idaho Power Co., 3½%, 1967	1,045.00
3,000	Idaho Power Co., 3½%, 1967	3,125.00
5,000	Northern Indiana Pub. Serv., 3½%, 1969	5,312.50
4,000	Anthracte Trust Co., Mtg. Cert., 4½%, 1932	4,000.00
\$83,000		\$82,702.29

Aštuntą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos suvažiavimą uždarė SLA vice prezidentas J. K. Mažukna 5 valandą popiet kovo 4 d., 1944 metais.

M. J. VINIKAS,  
SLA sekretorius.

(Daugiau bus)

## Apie Pildomosios Tarybos Rinkimus

Kaipo SLA kuopos sekretorius, negaliu praleisti nepasakęs bent kelių žodžių kaslink elgėsi SLA narių, kandidatuojančių į SLA Pildomosios Tarybos pareigas. Kada prisiartina Pildomosios Tarybos rinkimai, tai pasidar didžiausias trukšmas, kuomet kai kurie kandidatai pradeda pašalinėje spaudoje ir per išleidžiamus lapelius šmeižti kitus kandidatus, tuos lapelius prisijungdami kuopoms ir paviešinti nariams. Jie vienas kitą šmeižia, visai įtardami ir sakdami, kad tas ir tas negeras, o tik aš geras ir balsuokite tik už mane.

Toks kai kurių kandidatų pasielgimas kenkia visai mūsų organizacijai, jos ateitai ir prestižui. Labiausiai gi kenkia, jei laike rinkimų pasitaiko vajai: žmonės, pasipiktinę tokia kai kurių kandidatų elgėsiu, nenori rašyti į mūsų Susivienijimą.

Aš tokius kai kurių kandidatų pasielgimus vadinu "invazija", ir man rodos, kad jau per daug praktikuojama ši "invazija" turėtų būti panaikinta prie pirmiausios progos, ir tuo reikalu turėtų savo žodį tarti businiamis seimas. Seimas turėtų patvarkyti taip, kad narys, kandidatuojąs į bile kurį Pildomosios Ta-

rybos urėdą, gali atsišaukti į narius ar kuopas tik sekančiu būdu: "Aš kandidatuoju į Pildomosios Tarybos urėdą ir jei aš busiu išrinktas — dirbsiu SLA ir jo narių gerovei sulig savo geriausiu išgaliu". Už save agituojantis kandidatas neturėtų teisės minėti ir šmeižti kito kandidato, savo oponento. O jei kuris nors kandidatas šmeižtų savo oponentą, tai toks turėtų būti tuojau išbrauktas iš kandidaturos.

Man išrodo, kad jei šitoks patvarkymas būtų praktikuojamas, tai kandidatai, nenorėdami būti išmestais iš kandidatūros, susilaikytų šmeižti kitus kandidatus ir tokiu būdu rinkimai praėtų kognaziau-tes tvarkoje ir ramybėje.

Arba, kuomet susidaro bent koks, sakysim "sargybos komitetas", kuris šmeižia vieną ar kitą kandidatą, tai tokio komiteto vedėjai turėtų būti nubauti.

Šitoks patvarkymas irgi daug prisidėtų prie pravedimo ramių ir tvarkingų rinkimų. O jei to nebus padaryta — laike SLA Pildomosios Tarybos rinkimų vis bus šmeižiami kandidatai ir tokie rinkimai neš žalos mūsų Susivienijimui.

R. Poplauskas.

## Iš SLA 5 Apskričio Valdybos Posėdžio

Gegužio 21 d., p. S. Trečio-ko raštinėje, 314 Walnut St., Newark, N. J., įvyko 5 apskričio valdybos posėdis, kuriame dalyvavo pirm. A. Lukoševičius, vice pirm. V. Ambrozevičius, sek. R. Zidžiūnas ir organizatoriai A. S. Trečiokas ir K. J. Paulauskas. Susirinkime padaryta šie nutarimai:

1. Kad artėian asmeniškai susipažinti su New Jersey S. L. A. veikėjais ir nariais ir sykiu juos supažindinti su apskričio veikimu ir jo tikslais, nutarta rudeny Linden, N. J. surengti vakariene.

2. Jei aplinkybės leis ir bus galima, nutarta Didžiojo New Yorko ribose šį vasaros sezoną surengti didelį pikniką, kuriame bus mūsų organizacijos narių ir draugų asmeniškas pasimatymas ir pasilinksminimas.

3. Nutarta duoti progą gauti tris po \$25.00 Karo Bonus. Gavusiems bonai bus atiduodami rugsėjo 24 d., Lietuvių

Klube, 134 Schuyler Ave., Kearny, N. J. Šiame reikale ir kituose reikaluose visos S. L. A. 5 apskričio ribose esančios kuopos gaus platesnes informacijas laiškais ir žodžiu.

Prašome visų kuopų pritarimo ir talkos apskričio valdybai.

**Sveikiname Pildomąją Tarybą**

SLA 5 apskričio valdyba, savo susirinkime, įvykusiam gegužio 21 d., Newark, N. J., sveikina naujai išrinktą SLA Pildomąją Tarybą, perrinktus seniausius narius ir išrinktus naujus ir linki visiems sutartinai, broliškai ir energingai pasidaruoti mūsų visų organizacijos labui.

A. Lukoševičius, pirm.,  
V. Ambrozevičius, vice pirm.,  
R. Zidžiūnas, sek.,  
A. B. Strimaitis, išdin.,  
A. S. Trečiokas, organiz.,  
K. J. Paulauskas, organiz.

## Balsavimai

Nereikia erzinti balsuotojų, nes nariai reikalauja ramios aplinkumos, kur politikos žaismos ir partijų kovų netrukdytų išoriniai pavojai ir lėšų fondai. Jie reikalauja saugumo, nes balsavimo sistema, jei ji veikia su visu būdėsiu, juda labai lėtai, o tai yra saugumas. Paprastai veikia kompromisais. Kai reikia eiti greitai, jos balsuotojų, visados grėšia pavojus užkliuti.

Mūsų laikais yra visos priemonės balsuotojų jaudinti. Aš kalbu ne apie įvykius, bet apie techniką. Laikraščiai, vieši skelbimai, radio, prakalbos yra ištikrųjų priemonės veikti viešąją nuomonę, ją sukurti daryti įtakos, ją formuoti. Viešoji nuomonė jau nėra laisva. Ji balsavimą norint turėti nuosirdų, reikia kad kiekvienas pilietis pats susidarytų nuomonę, studijuodamas jam pavestus klausimus, išklaudydamas už ir prieš.

Balsavimo aktas turi būti individualus ir apgalvotas. Jis reikalauja sveikos nuovokos ir ramumo. O tai darosi vis mažiau ir mažiau galimu.

Pagaliau pagreitinta moderninio gyvenimo eiga, jo iškeliamų uždavinių skaičius ir

sunkumas atidaro visas anegas juridiniams formalizmui, įstatymų ir nuostolių manijai. Šiame labirinte nenusivokia ne vadas, informuotas balsuotojas, ne kompetentiškas renkamas. Tikrai nedaugeji, jei ji veikia su visu būdėsiu, juda labai lėtai, o tai yra saugumas. Paprastai veikia kompromisais. Kai reikia eiti greitai, jos balsuotojų, visados grėšia pavojus užkliuti.

Mūsų laikais yra visos priemonės balsuotojų jaudinti. Aš kalbu ne apie įvykius, bet apie techniką. Laikraščiai, vieši skelbimai, radio, prakalbos yra ištikrųjų priemonės veikti viešąją nuomonę, ją sukurti daryti įtakos, ją formuoti. Viešoji nuomonė jau nėra laisva. Ji balsavimą norint turėti nuosirdų, reikia kad kiekvienas pilietis pats susidarytų nuomonę, studijuodamas jam pavestus klausimus, išklaudydamas už ir prieš.

Balsavimo aktas turi būti individualus ir apgalvotas. Jis reikalauja sveikos nuovokos ir ramumo. O tai darosi vis mažiau ir mažiau galimu.

Pagaliau pagreitinta moderninio gyvenimo eiga, jo iškeliamų uždavinių skaičius ir

## SLA. KUOPŲ VEIKLA

### St. Louis, Mo.

#### Iš SLA 214 Kp. Susirinkimo

Gegužio 7 d. įvyko SLA 214 kuopos mėnesinis susirinkimas.

Susivienijimo reikaluose buvo pasireikšta, kad sekantis seimas neketų ant narių mokesčių už papildinimą organo Tėvynės, tuo supratimu, kad SLA organo administracija pasistengtų parinkti daugiau skelbimų, kurie yra gerokai apmokami, nes prie dabartinės tvarkos visos SLA kuopos savo parengimų skelbimus atiduoda į pašalinę spaudą, o iš savo organo tikisi gauti ką nors dykai.

Kaslink kareivių duoklių, kurių dalį jau mokėjome, tai ar negeriau būtų, jei palikti nuožiurai pačių kuopų, kurios turi savo ir Susivienijimo narių karo lauke, kooperuojant su jaunuolių tėvais, broliais ir seserimis.

Kaslink ilgamečių narių su senaisiais apdraudus palydymais, tai gal nė seimas, nė valdžia nepanorės jų nuskriausti.

Kadangi formaliai seimui įnešimą duoti jau suvėluota, tai pasisakome tik korespondencijos keliu.

Į seimą delegato nutarta neįsiųsti.

J. V. Klaitaitis,  
SLA 214 kp. koresp.

### Minersville, Pa.

#### SLA 13 Kuopos Piknikas

Savo susirinkime gegužio 14 d. SLA 13 kuopa nutarė surengti gražų pikniką išleidimui delegatų į SLA seimą, kuris įvyks Philadelphiaje. Delegatams išrinkti M. P. Soponis ir A. J. Banišauskas. Piknikas bus surengtas sekmdienį, birželio 18 d., Mar-Lin parke. Tą dieną pripuola "Fathers' Day" — tėvų diena ir bus duodama dovanos tėvams, kuris bus seniausias ir kuris turės daugiausiai sūnų ir dukterų kariuomenėje.

Kviečiame visus vietinius ir apeliinkės lietuvius skaitlingai į šį mūsų pikniką atsilankyti. Bus visokių valgių ir gėrimų atsilankiusiems svečiams. Jei liks kiek pelno, bus skiriamas Raudonajam Kryžiui.

Komisijos narys  
A. J. Banišauskas.

#### Brangus Svečiai

Balandžio 24 d. SLA 13 kp. vice pirmininkas Levasas ir jo žmona susilaukė brangių svečių, tai du jų suneliai, kurie parvyko atlinkyti savo tėvų. Vytautas jau tretį metį tarnauja tolimuose kraštuose Amerikos kariuomenėje. Jis yra atsizymėjęs iki aukščiausio laipsnio, kaip radio operatorius lėktuvuose. Tą amatą jis mylėjo iš pat jaunų dienų. Taipgi budamas kariuomenėje jis baigė daktaro mokslus (operacijų laipsnį). Jis pareiškė: "Išlėkusi kur nors su skvadronu ir atsitikus nelaimė — daktaras yra vyriausia pagelba". Jis papasakojo žingeidžių dalykų. Ešą, kai kovoję su japonais, tai jie jo tris lėktuvus sušaudė ir kartą prisiejo tris dienas ir tris naktis guminiame laively ant jūrų išbuti, kol sulaukė pagelbos. Trys lakurai buvo išgelbėti. Jų tarpe buvo ir Vytautas.

Dabar Vytautas yra pasiskirtas tarnauti Amerikoje ir gavęs 20 dienų atostogų atlankė savo tėvelius, sesutes ir jauniausią broliuką. Budamas Porta Rikoje, jis apsidė su ispaniškos kilmės mergina.

Jonas J. Niemenis.

Jo jaunesnis brolis, Juozas, yra gabus paveikslų piešėjas ir yra pasiekęs kariuomenėje instruktoriaus laipsnį prie valgių.

A. J. Banišauskas.

### Lewiston, Me.

#### SLA 31 Kuopos Veikla

SLA 31 kuopos susirinkimas įvyko gegužio 7 d., Sv. Baltramiejaus svetainėje. Pirmininkas, Juozas Cereškevičia, tvarkingai vedė susirinkimą. Protokolų sekr., Liudvikas Banulis, paskaitė prapokolą praeito kuopos susirinkimo.

Frank Norbutas atsilaukė apie kuopos lėšų padengimą. Klausimas išaiškintas.

Finansų sekr., Stanislovas Eismantas, skaitė laišką iš Centro apie kuopos narių storį. Pasirodo, kad SLA 31 kuopos nariai, kurie įstojo per SLA vąjį 1939—1940 m., yra atsilikę su duoklėmis. Tame reikale iškilo klausimas, nes tie nariai jaučiasi pilnai apmokėti. Pirm., J. Cereškevičia, paskyrė Alyzą Kaulakį, buvusį kuopos finansų sekr., taipgi Joną Zilinską, buvusį kuopos išdin., ir šie draugai apsiėmė peržiūrėti knygas, ir įieškoti įvykusių klaidų.

Cia reikia priminti, kad draugai S. Eismantas ir A. Kaulakis buvo kuopos organizatoriai laike to vajuos ir abudu gerai ir ramiai darbovosi SLA naudai, prirašinėdami naujus narius. Jie yra darbštūs nariai šioje kuopoje, vis rimtai ir teisingai veikia ir jų darbas naudingas.

Kadangi delegato į seimą nebus galima siųsti, kuopa nutarė siųsti pasveikinimą.

Ateinantis kuopos susirinkimas įvyks liepos 2 d., Sv. Baltramiejaus svetainėje, 10 val. ryte.

Mariona Dailydaitė,  
SLA 31 kp. koresp.

### Toronto, Canada

#### SLA 236 Kuopos Veikla

Mūsų SLA 236 kp. nariai labai rupestingai seka visą S. L. A. veiklą ir labai įdomaujasi ir kuopos darbais.

Seime dalyvauti vienbalsiai išrinktas A. Frenzelis, kuris buvo vienas iš mūsų kuopos steigėjų ir nuolatinis bei uolus veikėjas mūsų kuopos darbuose. Labai malonu, kad mūsų kuopos nariai visiems duoda progą pažinti artėian SLA darbus. Man nevisai patinka, kai kitos kuopos turi "amžinų" delegatus. Mainant delegatus, visi nariai turi progą taisyti pareigas atlikti, kas neša kuopai naudą ir pasitenkinimą lygbe.

Mūsų kuopa labai gražiai atzīmėjo motinos dieną. Parengimo komisija buvo: L. Frenzelienė, B. Kavoliunienė ir O. Indrelienė labai įdomiai priėmė įvairius scenai tinkamus vaizdelius su dainų pajvairinimais iš jaunėjų mergaičių.

Berods, manoma motinos dienos apvaikščiavimo padaryti tradicine švente. Ir kodėl ne??

Buvo atiduota pagarba motinoms, kurios turi sunus kariuomenėje. Ne vien tų motinų akys ašara sužibėjo, širdinga pagarba ir blizganciomis akim daugelis pritarė.

Vasaros sezonui susirinkimai atkelti į šokiadienį — bus pirmadieniais po antro sekmdienio.

Sekantis susirinkimas įvyks birželio 12 d., 8 val. vakarė, 404 Bathurst St. svetainėje. Prašome narių skaitlingai atsilankyti.

S. Batkienė,  
SLA 236 kp. koresp.

### Ansonia, Conn.

#### Iš SLA 66 Kuopos Susirinkimo

Gegužio 14 d. lietuvių parapijos salėje buvo SLA 66 kp. susirinkimas, kurį vedė pirm., S. Bujanauskas. Narių atsilankė nedaug, tačiau išspresta daug svarbių reikalų.

Buvusio baltaus kom., Ona Vailionienė ir Stasys Trapkauskas, raportavo, kad nors pasunkėjusiose aplinkybėse balių rengė, bet vistiek gražiai pavyko ir dar davė pelno \$74.00. Per Tėvynę reikia jicms pasakyti aciu už pasidarbavimą!

Buvo rinkimas delegatų į busimą SLA seimą. Slaptu balsavimu išrinktas kuopos pirm., Stasys Bujanauskas. Prašant, nutarta suteikti įgaliojimus sekantiems nariams: J. J. Radzevičiui, J. Kantautui ir Marčiulioniui, kurie pareiškė, kad jei aplinkybės leis, tai savo kaštais vyks į seimą.

Nekurie pareiškė nuomones kaslink narių perkėlimo iš senųjų skyrių į naujusius, bet jokio pasiulymo nebuvo padaryta.

Fin. sekr., J. Radzevičius, pridavė man sąrašą, kad šie šios kuopos nariai yra karinėje tarnyboje: Juozas Draugelis, Antanas Draugelis, Antanas Baranauskas, Edvardas Navickas, Vincas Cibulskis, M. Bridiskas, W. A. Miglin, S. Yanaskas. Tarp minėtų jaunuų vyrų luosnoriai ir WACS pasidavė plė L. M. Nainis, kuri nesena New Yorke prisirengimo mokslą užbaigė. Dabar ji dirba valdžios raštinėje Washingtone. Kai kurie vyrai jau yra užsitaravę aukštesnius laipsnius. Kitai progai pasitaikius, paminiūsiu daugiau.

Skaityta laiškas, kviečiantis kuopą atsiųsti atstovus į Amerikos Lietuvių Tarybos skirniaus rajoninę konferenciją, kuri bus Waterbury. Atstovais išrinkti: S. Trapkauskas, Rozė Marčiulynas ir J. Kantautas.

Dar reikia pastebėti, kad ansoniečiai yra nusiteikę panašiai, kaip SLA organas Tėvynė: remia visus, kurie tik dirba, kad Lietuva ir vėl atgautų laisvę. Tik gaila, kad mūsų kai kurie vadai nenori pamesti užsispyrimų vieniną dirbti. Žinoma, ir čia vienas kitas paseka užsispyrimai ir apie kitus neigiamai pakalba.

J. Marčiulionis.

### Chicago, Ill.

#### Iš SLA 226 Kuopos Susirinkimo

SLA 226 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko gegužio 3 d., priprastose vietoje. Kadangi susirinkimas buvo neskaitylingas nariais, tai ir nebuvo gilintasi į svarbius reikalus. Rudenį buvo nutarta, kad per sekačius tris vasaros mėnesius, butent birželio, liepos ir rugpjūčio, nelaikyti mitingų.

Parengimų komisija išdavė raportą, pranešdama, kad pramogėlė yra ruošiamą sekama konferencija. Delegatais liko išrinkti Edward Shirvinskis ir Bernice Sirmaitienė. Tad, kaip atrodo, rockfordiečiai pasisų nemažą delegaciją — iš viso susidarys gal dešėtkas, o gal ir daugiau.

Siame susirinkime buvo nutarta pasiųsti sveikinimą SLA seimui su \$10 auka.

Susirinkimas pasisakė už tai, kad būtų patobulintos ligonių blankos, butent, patobulintos ta prasme, kad ligonių nereiktų du kartus lankyti ir kad nereiktų daktaro parašo kas dvi savaitės.

Kitas dalykas, tai viršinkų kaucijos. Pavyzdžiui, mūsų kuopa per metus už kaucijas moka \$4.50. Kitos kuopos irgi moka tiek, o gal ir daugiau. Tokiu būdu per visas kuopas susidaro gana didelė

per vasarą bandys surasti kitą svetainę. Tačiau kol surasime kitą vietą, mūsų sekretorė, plė Emma Asciliūtė, atvyks kiekvieno mėnesio pirmą trečiadienį pas mūsų kuopos išdininką, Joną Benekaitį, 1656 N. Troy St. (kampas Troy ir Wabansia Ave.) priimti duokles. Kuriems reikia vykkti gatvėkariu, tai važiuokite iki North Ave., North Ave. iki Kedzie, kur išlipę eikite apie pusę bloko į rytus.

Pakartoju trumpai: kiekvieno mėnesio pirmą trečiadienį pas Joną Benekaitį, 1656 N. Troy St. (kampas Wabansia Ave. ir Troy St.) galima užmokėti duokles.

J. Naujalis,  
SLA 226 kp. užrašų sekr.

### Rockford, Ill.

#### SLA 77 Kuopos Veikla

SLA 77 kp. motinų pagerbimo parengimas pavyko gerai. Programas pradėtas su Amerikos ir Lietuvos himnais. Sugiedojo SLA 77 kuopos kvartetas.

Deklamavo panelė Savickiūtė ir panelė Janenukė. Po gražios deklamacijų, visos motinos buvo pakviestos ir susodintos scenoje, o jaunos panelės — Savickiūtė, Farabildukė ir Sinklevičiūtė — prisegė joms po raudoną rožę, o sesuo Shirvinskienė perskaitė "kareivio laišką". Tai buvo jaudinantis momentas: ne tik motinos, bet daug kas ir publikoje verkė. Po tam brolis Bacevičius pasakė tinkamą prakalbą. Po to sekė kalba, kurią pasakė Mrs. Bowman, atstovė Raudonojo Kryžiaus atstovė.

Dainavo SLA kvartetas: "Per girią girelę". Bacevičius padainavo solo "Jojau dieną, jojau naktį". Publikai reikalaujant, sudainavo "Kur bakažė samanota". Duetas — Sinklevičienė ir Šimaitienė — padainavo "Geismai ir svajonės" ir "Du broliukai kuniagai". Šimaitienė padainavo "Tykiai-tykiai Nemunėlis teka". Visoms dainoms akompanavo panelė Sinklevičiūtė.

Pasibaigus programai, tvarkos vedėjas Aleksynas paprašė visas pagerbtas motinas būti šios dienos mūsų viešniomis ir visos buvo pavaišintos.

Vėliau prasidėjo šokiai. Tai taip mūsų parengimas motinoms pagerbti praėjo pasemkingai. Visas pelnas skiriamas Raudonajam Kryžiui. Kiek jo liks, tuo tarpu dar nesuvedėme sąskaitų, bet tikimės, kad bus graži suma.

Parengimų komisija — Sinklevičienė, Šimaitienė, Bacevičius ir Aleksynas — taria širdingą aciu visiems darbininkams, programą pildytojams ir publikai už parėmimą šio mūsų praklausimo darbo.

#### Iš SLA 77 Kuopos Susirinkimo

SLA 77 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko sekmdienį, gegužio 7 d. Susirinkime buvo išrinkti du delegatai, kurie važiuos į Chicagoje šaukiamą gegužio 21 d. lietuvių konferenciją. Delegatais liko išrinkti Edward Shirvinskis ir Bernice Sirmaitienė. Tad, kaip atrodo, rockfordiečiai pasisų nemažą delegaciją — iš viso susidarys gal dešėtkas, o gal ir daugiau.

Siame susirinkime buvo nutarta pasiųsti sveikinimą SLA seimui su \$10 auka.

Susirinkimas pasisakė už tai, kad būtų patobulintos ligonių blankos, butent, patobulintos ta prasme, kad ligonių nereiktų du kartus lankyti ir kad nereiktų daktaro parašo kas dvi savaitės.

Kitas dalykas, tai viršinkų kaucijos. Pavyzdžiui, mūsų kuopa per metus už kaucijas moka \$4.50. Kitos kuopos irgi moka tiek, o gal ir daugiau. Tokiu būdu per visas kuopas susidaro gana didelė

pinigų sumą. Kuopa siulo seimui tą reikalą aptarti — gal yra galimybių išlaidas sumuoti ar kokį fondą įsteigti.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

### Lowell, Mass.

#### Iš SLA 173 Kp. Parengimo

Balandžio 22 d., SLA 173 kuopa rengė "šurum-burum" vakarėlį su šokiais, kas įvyko gražioje Did. Liet. Kun. Vytauto svetainėje. Nemaža svečių apsilankė ir iš kitų kolonių. Smagu buvo mums loveliečiams pamatyti tiek daug svetimtaučių atsilankiusių į mūsų parengimą. Tik vienas dalykas apgailėtinas, tai kad daug SLA narių negalėjo pribūti.

Parengimas buvo pasekmingas. Už jo surengimą padėka priklauso komitetui, poniai ir ponai Pėslikiams ir visiems, kurie tik bent koku būdu prie to vakarėlio surengimo prisidėjo.

#### Pranešimas SLA 173 Kuopos Nariams

Broliai ir seserys, SLA 173 kuopos nariai: prašyčiau tamsų skaitylingiau lankyti į mūsų kuopos susirinkimus, nes pasitaiko labai svarbių reikalų svarstymui šiais kritiškais laikais, kada mūsų visų tėvėlių tėvėnė Lietuva gyvena didžiausioje okupuoto vergijoje. Todėl visi lietuviai stokime petis į petį, o sulaukusime giedresnio rytojaus mūsų broliams ir seserims, kurie dabar gyvena didžiausiam skurde ir nelaisvėje.

Pranė K. Sumskaitė,  
SLA 173 kp. koresp.

### New Kensington, Pa.

#### SLA 192 Kuopos Piknikas

SLA 192 kp. pirmas pavasarinis išvažiavimas įvyks birželio 11 d., Pica-cinn darže, važiuojant į Kenlaką pasisukt po dešinę, o jei kas važiuotų busais, tai busai sustoja ant 5-th Ave., pagal pirmą 5-10 krautuvę. Busai eina kas pusvalandis.

Išvažiavimų komisijon įeina šie nariai: H. Jamariuniūtė, A. Murauskas, K. Nenorta, J. Svapas, K. Mikalauskienė, J. Mikalauskas ir U. Peteliunienė.

Malonėkite atsilankyti į viršminėtą išvažiavimą vietiniams ir apeliinkės lietuviams. Turėsite skanių užkandžių ir visokių gėrimų. Taipgi turėsite geriausią orkestrą, kuri gros visokius šokius. Užtikriname, kad visi turėsite gana linksmus laikus.

Turime išrinkę ir delegatą važiuoti į SLA seimą, tai šis išvažiavimas bus delegato, A. Murausko, išleistuvių išvažiavimas. Visi jam palinkėsim laimingos kelionės ir naudingos darbuotės seime.

#### SLA 192 Kp. Susirinkimas

SLA 192 kp. susirinkimas įvyks birželio 12 d., Slavų Sokolų svetainėje, 1136 4-th Ave. Kadangi pirmas išvažiavimas bus birželio 11 d., tai susirinkimą turėsim birželio 12 d. Finansų sekretorius duokles pradės imti 6 val. vakare. Neužmirškite nariai ateiti į šį susirinkimą. Ateidami, atsiveskite apilankytų prrašyti prie SLA 192 kuopos.

#### Kapų Diena

Mūsų kuopoje yra nutarta aptaisyti SLA 192 kuopos numirusių narių kapus. Todėl neužmirškime kapų dienos ir, kam laikas pavėlija, nueikime atlinkyti savo numirusių narių kapus ir juos aptaisyti: dykžolę išrauti, o jos vietoje gėlėle pasodinti.

SLA 192 Kp. Koresp.

S. L. A. Septinto Apskričio Kuopų Delegatams

Gerbiamieji Delegatai: SLA 43 seimas prasidės birželio 26 d., Philadelphia, Pa. Tai bus vienas iš svarbiųjų mūsų organizacijos įvykių. Šiame seime bus sprendžiami mūsų organizacijos susivertinimo klausimai. Jame bus svarstomi pagrindiniai SLA reikalai. Tai svarbu visiems mūsų delegatams, nepaisant ar jų kuopos priklausys prie apskričio ar ne, atsilankyti pas

mane birželio 11 d., nuo 10 iki 11 val. ryte, 44 Logan St., Wilkes Barre, Pa. Šiame delegatų susirinkime galėsime pasitarti apie įvairius reikalus, kurie bus svarstyti seime. Broliai ir seserys bukime vieningi! Dirbkime de labo mūsų Susivienijimo, jo kuopų ir visų narių! Dar kartą, atsilankykite pas mane aukščiau minėtą dieną ir minėtą laiką. Pasitarsime įvairiais SLA reikalais. Mikas Kupris, SLA 7 apskr. pirm.

Springfield, Ill.

Iš SLA 158 Kuopos Veikimo

SLA 158 kp. susirinkimas įvyko gegužio 7 d. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm., J. Lato-nis. Kuopos viršininkai visi dalyvavo šiame susirinkime. Praeitą susirinkimo protokolas skaitytas ir priimtas su pastaba.

Ligonijų lankytajai pranešė, kad yra du ligoniniai. Parengimų komisija išdavė raportą, kuris priimtas.

Kalbant apie SLA reikalus, nariai smarkiai diskutavo Specialės Komisijos daromas organe išvadas apie mūsų organizacijos stovį. Nutarta išrinkti komisiją iš trijų susirašinėti su Speciale Komisija.

Kaslinių konversijos, tai yra pageidavimas, kad šis reikalas seime būtų sprendžiamas lengviau būdu Susivienijimo ir jo narių naudai. Mes norime, kad mūsų Susivienijimas augtų ir bujotų ir išaugtų dar į didesnę ir galingesnę Amerikos lietuvių organizaciją ir kad jo senieji nariai nebūtų nuskriausti. Lai gyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje!

A. a. Kastantas Stočkus, SLA 158 Kuopos Narys

Iš gyvųjų tarpo pasitraukė SLA 158 kuopos narys, a. a. Kastantas Stočkus, dideliame nuliudime, palikdamas savo moterį ir vaikučius — sunų ir dukterį.

Velionis Stočkus buvo gerai pasiturintis žmogus ir vis stengėsi kogerai aprūpinti savo šeimą. Bet amžinos teisybės pašauktas, jis atsiskyrė iš gyvųjų tarpo ir nuėjo į ten, iš kur niekas nesugrįžta, kur gal jau nėra nė vargų, nė rūpesčių.

Velionis K. Stočkus paėjo iš Kauno rėdybos. Gimimo vietos neteko sužinoti. Prie SLA 158 kuopos pargulėjo per keliolika metų.

Visi SLA 158, kp. nariai atiduoda jam paskutinę pagarbą: lai jam buna lengva išlėtis Dėdės Samo šaltoje žemelėje.

K. J. Civiškas, SLA 158 kp. koresp.

So. Milwaukee, Wis.

SLA 138 Kuopa Nemiega

SLA 133 kp. susirinkimas įvyko gegužio 4 d. Kadangi į susirinkimą, negalėdamas iš darbo pasitraukti, nepribuvo pirmininkas, tai susirinkimą vedė vice pirm. Praeitą susirinkimo protokolą perskaitytas ir priimtas.

Buvo plačiai apkalbėta apie busiantį pikniką, kurį rengia SLA 133 kuopa su SLA 10 apskričiu. Piknikas įvyks Badzer darže, birželio 18 d. Pasirodė, kad prie pikniko rengiamasi gana smarkiai: platinami tikietis ir tt. Pikniko diena jau nebetoli, o jame bus visokių įvairenybių, todėl dirbkime, kad jis kogeriausiai pasisektų, ir jei visi dirbsime — piknikas pasisekti turės. Bus galimagauti puikią dovaną.

Birželio 23 d., 1919 metais mūsų kuopai išduota čarteris ir tokiu būdu šių metų birželio 23 dieną sueina lygiai 25 metai, kai mūsų kuopa gyvuoja. Nors išrodo, kad tai neilgas laikas, bet per tą laiką įvyko nemaža permainų ir nemaža mūsų kuopos narių jau yra atsiskyrusių iš šio pasaulio arba gyvųjų tarpo. Kitus blogi laikai, o dar kitus tųjų žmonių atkalbėjimai iš mūsų tarpo ištraukė. Bet SLA

133 kuopa nenupuolė nė nariais, nė pinigais, nė dvasioje. Suprantama, šiais karo laikais perdaug negalima nuveikti, bet vistiek veikiame.

Todėl malonūs nariai susirinkime visi į tą mūsų kuopos sukakties minėjimą, kuris įvyks aukščiau minimame piknike. Kviečiame ir bendrai lietuvius atsilankyti, o labiausiai kviečiam atsilankyti mūsų kaimynės SLA 177 kp. narius. Broliai ir sesutės: jei mes sugebėjome suorganizuoti SLA 133 kuopa, jei įstengėme ją iki šiol išlaikyti, tai mūsų pareiga ir toliau žiūrėti, kad ji gyvuotų, o jei daug gyvumo pridės jūsų atsilankymas į pikniką, kuris įvyks birželio 18 d., aukščiau minimoje vietoje.

Praeitame susirinkime apkalbėta ir apie lietuvių konferenciją, kuri įvyks gegužio 21 d., Chicagoje. Buvo bandoma nutarti pasiųsti delegatą į tą konferenciją ir jei tik aplinkybės leis, tai delegatas nuvyks. Buvo parinkta tarpe narių aukų ta konferencijai. Surinkta \$5 ir bus perduota ar pasiųsta konferencijai su linkėjimais.

Sekantis SLA 133 kp. susirinkimas įvyks birželio 7 d., prapristoje vietoje ir prapristu laiku. Visi nariai bukite, nes turėsime rinkti darbininkus del busimojo pikniko. F. Jurkus.

Stasio Mockaus Pareiškimas

Tulas laikas atgal, Vieni-bėje tilpo "žinia", kur buvo pasakyta, kad Laukaitis laimi, bet S. Mockus juokiasi, nes nežiurint, kiek Laukaitis gaus balsų, Bagočius vistiek bus SLA prezidentu.

Perskaitęs šią "žinią, iš-syk maniau, kad Vieniybės re-daktorius panorėjęs sau gar-bės turėti mane pajaukti, bet dabar pasirodo, kad kiti laik-raučiai pradėjo tą blofą imti už tikrenybę ir bando daryti savotiškas išvadas, nes aš, bu-damas SLA Pildomoje Taryboje, lyg bučiau ką nors žino-jęs ar turėjęs bendro su skai-tymu balsų, nes galii juoktis ir pasakoti, kas bus išrink-tas ir kas bus prezidentu.

Prašau visų geros valios SLA narių į tokius "juokus" nekreipti dėmes, nes aš nesu nieko panašaus niekam sakęs ir rašęs ir nieko bendro netu-riau su Vieniybės paskelbtu blo-fu.

Stasys Mockus, SLA izdo globėjas.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Deklaracija

Siemet vasario 16 d. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas buvo nutaręs paskelbti urbi et orbi, taip sakan, savo deklaraciją, bet del okupacijos sąlygų deklaracijos skaitymas per slapta radio neįvykęs. Tačiau vietoje skaitymo per radio, VLIK pasirupino žadėtą naują atspausdinti ant atskiro lapelio net aukso raidėmis. Čia žemiau talpinama deklaracija, kuri pasiekė Ameriką atspausdinta ant slapto laikraščio Laisvės Kovotojo popierio, papuošto nepriklausomos Lietuvos trispalve bei Gedimino Pilies ir Klaipėdos švyturio piešiniais. Laisvės Kovotojas, (Nr. 21) Lietuvos slaptosios spaudos (underground) atstovas, prie tos progos iš savęs prabilo šitaip:

"Sveikiname brolius ir seses lietuvius Lietuvoje ir visame plačiame pasauly tautos Nepriklausomybės šventės proga ir linkime pasirįžimo ir ištvėmės, kad sekančių metų vasario 16 būtų švenčiama Laisvės, Nepriklausomoje Lietuvoje".

O čia štai ir pačios deklaracijos tekstas:

"I LIETUVIŲ TAUTA. Lietuvių tauta, siekdama išlaisvinti Lietuvą iš okupacijos ir atstatyti Lietuvos suvereninių organų svetimoms jėgoms laikinai sutrukdytą veikimą, yra reikalinga vieningos politinės vadovybės. Tam tikslui politinės lietuvių grupės, kaip tautos politinės minties reikėjos ir vykdytojos, sutarė sujungti visas jėgas bendram darbui ir sukūrė Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą — VLIK.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, pradėdamas savo darbą, skelbia:

1. Lietuvių Tautos laisvė ir Lietuvos valstybės nepriklausomybė yra tautos egzistencijos ir jos visokiariopos gerovės būtinoji sąlyga.

2. Suvereninė Lietuvos valstybė nei del Tarybų Sąjungos, nei del dabartinės Reicho okupacijos nėra išnykusi, tik suvereninių valstybės organų veikimas yra laikinai sutrukdytas. 1940 m. birželio 15 d. Tarybų Sąjungos okupacijos ir tos okupacijos prievartoje padarytų kitų jėgų ir klasos aktų pertrauktas Lietuvos suvereninių organų veikimas 1941 m. birželio 23 d. tautos sukilimu ir Laikinosios Vy-

riausybės veikimo buvo laikinai atstatytas.

3. Lietuva iš okupacijos išlaisvins ir toliau veikia 1938 m. Lietuvos konstitucija, kol ji teisėtu keliu bus atatinkamai pakeista.

4. Respublikos vyriausybė, laikui atėjus, bus sudaryta Vyriausiajame Lietuvos Išlaisvinimo Komitete koaliciniu pagrindu politinių grupių susitarimu.

5. Demokratinė Lietuvos valstybės santvarka bus suderinta su plačiųjų tautos sluogsnų interesais ir bendromis pokario sąlygomis.

6. Respublikos prezidento ir seimo rinkimų įstatymai bus reformuoti pagal demokratinis rinkimų principus.

7. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, vadovaudamas tautos kovoms ir darbams Lietuvą išlaisvinti, Lietuvos valstybės suvereninių organų veikimui atstatyti, demokratinti Lietuvos santvarkai atkurti ir kraštui nuo bolševizmo ir kitų jo gyvenimą ardančių veiksmų apginti, vykdys koplčiausia visuomenės konsolidacija, lygins politinių grupių tarpusavio nesupratimus.

8. Didžiai vertindamas tautinių karo pajėgų reikšmę kovoje del Lietuvos išlaisvinimo, komitetas visokiariopai remis Lietuvos kariuomenės atkurtimą.

9. Komitetas palaikys glaudžius ryšius su Lietuvos pasiuntinybėmis ir konsulatais ir bendradarbiaus su užsienio, ypač Amerikos, lietuviams ir su visomis tautų apsisprendimo laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę pripažįstančiomis tautomis.

10. Kulturalinei ir ukinei tautos pažangai paspartinti ir valstybės gyvenimą veikia į normalų kelią gražinti komitetas rinks ir ruoš medžiagą išlaisvintosios Lietuvos administracijai, ukinei, socialiniam gyvenimui, teisingumo ir švietimo darbiu tvarkyti.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, skelbdamas lietuvių tautai šią savo deklaraciją, kviečia visų politinių nusistatymų geros valios lietuvių nusiteikti tarpusavio bendradarbiavimo ir vienybės dvasia nelygstamoje kovoje del Lietuvos.

Vardan tos Lietuvos vienybės težydi!"

Vyr. Liet. Išlaisvinimo Kom.

Wyoming Klonio Lietuvių Konferencija Iykyk Sekmadienį, Birželio 4 Dieną, Hotel Sterling, Wilkes Barre, Pa.

Kuopų ir draugijų atstovų registracija 1 val. Konferencija prasidės 2:30 val. popiet.

Konferencijos tikslas išjudinti Wyomingo Klonio lietuvių vieningai remti Amerikos karo pastangas, nes tik Amerikos ir jos talkininkų pergalė patikrins didesnės ir mažoms tautoms, tarp jų ir Lietuvai, laisvę ir saugumą. Taipgi bus paminėta du labai svarbūs lietuvių tautos gyvenimo įvykiai — 40 metų spaudos laisvės atgavimo sukaktis ir 24 metų Lietuvos Steigiamojo Seimo susirinkimo sukaktis.

Gegužio 17 d. vakare, Wilkes Barre šv. Trejybės parapijos svetainėje įvyko Wyomingo Klonio lietuvių konferencijos rengėjų susirinkimas. Susirinkimą pradėjo V. T. Kvetkas, LRKSA Centro sekretorius, paaiškindamas šio susirinkimo tikslą. Raštininkų paskirtas Garso redaktorius Matas Zujus.

Kad konferencijoje sutautų daug laiko, pirmsėdis Kvetkas siulo išrinkti konferencijos vedėjus ir įvairias komisijas.

Konferencijos vedėju užgirtinai adv. J. S. Lopatto: padėjėjais-vice pirmsėdžiais — adv. V. Virbalis, M. Kupris, Pr. Jucevičius. Sekretoriotas — Matas Zujus, padėjėja El. Mensinskaitė. Išdinku — J. G. Joneika. Spaudos komisija — J. Maceina, A. Ambrozaitis, Irenė Kadišūtė, V. Griestaraitis, Sal. G. G. Bekampis. Rezoliucijų komisija kun. J. K. Miliauskas, S. Kupstas, V. T. Kvetkas, kun. A. Zukauskas, adv. J. Virbalis.

Apvarsčius konferencijos programą, kalbėtojais numatyta šie asmenys: pulk. K. Grinius iš New Yorko, U. S. kongresmanas Robert M. Miller, U. S. Treasury Department atstovas teisėjas Harold Flanneng, Wilkes Barre miesto majoras Con McHole ir Garso redaktorius M. Zujus.

Meniškam programo pajairinimui užgirta vienbalsiai pakviesti Philadelphiajos ope-

ros artistę Susaną-Sue Griškaitę.

Programo komisijon išrinkti: V. T. Kvetkas, V. Grablauskas, B. Kvederavičius, J. Stačiokas, Adelė Lenauskaitė. Ateinančios U. S. Penktosios Karo Paskolos vajuos obalsis: išparduoti Karo Bonų \$200,000.00 sumoje.

Valdyba įpareigojama paruošti galutiną konferencijos dienotvarkę.

Susirinkime dalyvavo nuo 22 kuopų ir draugijų 60 atstovų.

Čia pat susirinkime šių draugijų ir kuopų atstovai išdinkinuk J. G. Joneikai pridavė \$44 auką.

Daugelis SLA ir LRKSA kuopų atstovų nedalyvavo: vieni dirbo, kiti pamiršo; aukas sakė priduosią konferencijoje.

Kaip matote rengiamės prie gražaus darbo. Jei kurios kuopos ir draugijos nespėjo ar pamiršo išrinkti atstovus į minėtą konferenciją — lai jų valdybos atstovauja.

Be kuopų, ir draugijų atstovų — visi Wyomingo Klonio lietuvių yra nuosirdžiai kviečiami dalyvauti šioje konferencijoje. Išgirsite įspudingų kalbų ir suprasite, kas yra veikiamą Lietuvos laisvės atgavimui.

Tat, birželio 4, visi į Hotel Sterling Wyomingo Klonio lietuvių konferenciją!

Už spaudos komisiją

A. Ambrozaitis.

Perspēja Anglių Vartotojus

Kieto Kuro Administratorius Harold L. Ickes pataria, kad vidurvakariųjų valstijų anglių vartotojai, kurie delsia užsakyti vidurvakariuose pagamintą anglį, tikėdamiesi vėliau pakankamai gauti Pietinių Appalachian anglių, rizikuoja labai rimtu pavojum sekančią žiemą pasitenkinti daug mažesniu anglių kiekiu, negu jiems reikia.

Kieto Kuro Administracija taip pat ragina vartotojus užbaigti pildyti "vartotojų deklaracijas" dabar ir sugrąžinti juos vietiniam anglių priekiautojui, bet ne SFA (Solid Fuels Administration).

Penktosios Karo Paskolos vajuos prasidės birželio 12 d. Laukime prisirengę.

KONFERENCIJŲ PRIIMTOS REZOLIUCIJOS

RED. PASTABA: Paskutiniais laikais kai kuriose Amerikos lietuvių kolonijose įvyko konferencijos minėjimui Lietuvos Steigiamojo Seimo ir lietuvių spaudos atgavimo sukaktį. Tėvynės reid. gauna plačius tu konferencijų eigos aprašymus, kurių, del stokos vietos, ištais negalime patalpinti, tačiau talpiname tose konferencijose priimtas rezolucijas, kurios nusako tu konferencijų dvasią ir apibudina padarytus nutarimus.

NEW YORKO IR NEW JERSEY DRAUGIŲ KONFERENCIJOS REZOLIUCIJOS

Telegrama Prezidentui

The Conference of delegates of the Lithuanian American Societies of New York and New Jersey, assembled at the Hotel Pennsylvania in New York City, reaffirms its constituents' support of your able leadership in war and of the aims of the Atlantic Charter in peace. The Atlantic Charter faces its first test in peace settlements. We believe that small, peaceful and progressive states must all share in peace responsibilities, rather than rely on a domination by force of arms of several great powers. As the Atlantic Charter faces its greatest test, we believe that the present moment is most opportune for you to re-affirm your views and to re-state the determination of the American people to restore the sovereignty of all European victims of totalitarian aggression — most particularly to restore the sovereignty of Lithuania, Latvia and Estonia.

Lithuanian American Information Center

New Yorko ir New Jersey Draugijų Konferencija džiaugiasi ir reikiška dėkingumą Amerikos Lietuvių

Tarybai, kuri New Yorke steigia taip reikalingą ir senai lauktą informacijos centrą.

Konferencija savo atstovaujamy draugijų vardu pasizada visakeriopiai remti šį informacijos centrą ir visas atsiųstas ir surinktas aukas skiria šiam centrui paremti.

Karui trukšmingai becinant prie galo ir prie Suvienytų Tautų laimėjimo, mūsų pilietinė pareiga yra susirupinti, kad ne tiktai šis karas, mūsų kruvinių aukų kaina, būtų laimėtas, bet kad ir taika būtų laimėta. Su apgailestavimu tenka stebėti komunistiškų totalitarininkų neišnykimą karo metu ir jų įkiris pastangas taikai pralaimėti, visi eilei tautų pavergti. Lietuvą ir jos gerosios kaimynės, Latvija ir Estija, yra šio karo nekaltos aukos. Jų pavergimas ir jų gyventojų pasmerkimas visiškam išnykimui Rusijos gelmėse, kai kam gali atrodyti lengva kaina Rusijos apetitams laikinai patenkinti. Tikrovėje, Baltijos kraštų pavergimas ir atidavimas Rusijai — prieš tų tautų valią — reikštų šio karo pralaimėjimą, Atlanto Čarterio sulaužymą, žmonijos sąžinės suniekinimą.

Visomis išgalėmis remdami Amerikos karo pastangas, ir mūsų šeimų nariams bekojovant karo frontuose, mes esame įpareigoti laimėti taiką. Lietuvių Amerikiečių Informacijos Centras tebuna mūsų visų pasirįžimo reikėjas, mažųjų tautų užtarėjas. Visi į talką!

American Red Cross

The Conference of Lithuanian American Societies of the States of New York and New Jersey, assembled on the 14-th day of May, 1944, at the Hotel Pennsylvania, in the City of New York, having heard the report of the Lithuanian American Council Committee of the Red Cross 1944 War Fund, unanimously voted to express gratitude to the American Red Cross for its untiring efforts to alleviate suffering throughout the world.

Having actively participated in the 1944 War Fund Campaign, the Lithuanian American are particularly grateful for the outstanding activities which are dear to them;

1. The presence of the American Red Cross at the side of our men and women on the fighting fronts and in the Army and Navy establishments; and

2. The continuing effort of the American Red Cross to establish direct contact and to extend relief to the Lithuanians, Latvians and Estonians enslaved incommunicate by Russia, and to provide most needed medicaments to the Lithuanians enslaved by Germany — the latter effort having recently been crowned with success.

The constituent membership of the organizations represented at this Conference pledges its full share of contributions to the Red Cross War Fund in the future.

Delegacija Washingtonan

KADANGI Maskvos ir Teheranos jungtiniai pareiškimai neprisiminė apie nepriklausomų Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybių ir jų gyventojų savivaldos atsteigimą pagal Atlantic Charter dėsnius; ir

KADANGI mūsų krašto užsienio politikos vadovai, nepaisydami tautos atstovų kongrese reikalavimų, pastaruoju metu vengia aiškiai ir nedviprasmai pareikšti mūsų krašto planus taikomus Baltijos valstybėms; ir

KADANGI Valstybės Departamento pasekretorius Stettinius grįžęs iš Londono pasitarimų visais karo ir ateities Europą liečiančiais klausimais, keistai pareiškė, kad gali tecti daryti nemažonių nuolaidų politiniais klausimais — ir tas pareiškimas padarytas po Britų premiero pasisakymo, kad aiškų Atlanto Čarterio dėsniui busią reikalingi neaiškių revizijų, ir kad Rusijos teritriciniai reikalavimai vakaruose esą priimtini —

New Yorko ir New Jersey Lietuvių Amerikiečių Draugijų Atstovų Konferencija nutaria:

1. Siųsti delegaciją Washingtonan patirti kokia prasme Atlanto Čarteris taikomas Lietuvai, Latvijai ir Estijai, ir

2. Raginti Amerikos Lietuvių Tarybą, kad ji imtųsi skubių žygių tokią delegaciją sudaryti iš rajoninių konferencijų numatytų asmenų, taipgi pakviečiant latvių ir estų kilmės mūsų bendrapiliecius toje delegacijoje dalyvauti.

Knyga Apie Lietuvą

New Yorko ir New Jersey draugijų konferencija džiaugiasi, kad pirmaeiliai Lietuvos istorijos ir įvairių gyvenimo sričių žinovai susitaukė ir jau parašė bei pateikė New Yorko Lietuvių Tarybai savo rašinius kolektyvei knygai apie Lietuvą anglų kalba. Belieka šią knygą galutinai suredaguoti ir išleisti. Pradžiai New Yorko lietuviai sukėlė \$600.

Konferencija pageidauja, kad naujai steigiamas Lietuvių Amerikiečių Informacijos Centras imtųsi tiesioginių žygių šiai knygai suredaguoti ir išleisti.

Knyga apie Lietuvą anglų kalboje, ir jos vertimas ispanų kalbon, šiuo metu yra begalo reikalinga. Lietuvos žmonės šiandien negali patys laisvai apie save byloti ir savo teisę ir laisvę ir nepriklausomybę apginti nuo totalitarininkų pasikėšinimui. Šlykšti propaganda prieš mažasias tautas, ypač prieš Baltijos valstybes, darosi įkiresnė mūsų krašte. Netikslis informacija, kad ir lietuvių amerikiečių vardu skleidžiama, negelbsti Lietuvos žmonių bylai.

Todėl, ši konferencija reikiška dėkingumą kolektyvės knygos bendradarbiaus už jų kruopštų darbą ir ragina visus lietuvius amerikiečius prisidėti prie mūsų rašytojų jau parašyto veikalo išleidimo L. A. I. C. priežiuroje.

Juozas B. Laučka, Chairman, Frances A. Lapė, Secretary.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## Massachusetts Organizacijų Konferencija Ivyks Birželio 11 d., So. Boston, Mass.

Kviečiame lietuvių organizacijas dalyvauti Naujosios Anglijos lietuvių konferencijoje, kuri įvyks birželio 11 d., Municipal Hall, So. Boston, Mass. Prasidės 1 val. popiet.

Ši konferencija yra svarbi, nes bus paminėta lietuvių spaudos atgavimo 40 metų sukaktis ir Lietuvos Steigiamojo Seimo 24 metų sukaktis. Bus pagamintos rezoliucijos Amerikos valdžiai, prašant padėti atgauti Lietuvai nepriklausomybę ir, be to, dar bus svarstoma labai daug svarbių reikalų.

Prašant Amerikos Lietuvių Tarybai, So. Bostono Lietuvių Pilečių Draugija sutiko sušaukti viršminėtą konferenciją. Tokiu būdu yra kviečiamos lietuvių organizacijos išrinkti po keletą atstovų, kurie atstovautų savas organizacijas viršminėtoje konferencijoje. Butų gerai, kad atstovai, atvažiuodami į konferenciją, atsivestų gerų sumanymų mūsų šalies Suvenijų Valstijų ir Lietuvos gerovei.

**Konferencijos Komisija:**  
Pirm. adv. J. Grigalius,

Vice pirm. adv. J. Cunys,  
Vice pirm. J. Tuinila,  
Sekr. A. Neviera,  
K. Namaksis,  
Duma,  
J. Arlauskas,  
Iždin. A. Namaksis,  
Dr. A. Kapočius.

**Rezoliucijų Komisija:**  
Adv. K. J. Kalinauskas,  
A. F. Kneizys,  
S. Michelsonas,  
S. Mockus.

### Worcester, Mass.

#### Svarbus Pranešimas

Lietuvai Remti Draugija rengia didelį metinį išvažiavimą, kuris įvyks birželio 18 d., Lake Chauncy parke, Wesboro, Mass.

Visi Draugijos skyriai prašomi įsitemyti dieną ir pradžioje skaitlingai dalyvauti išvažiavime. Čia gros garsusis Jono Dirvelio orkestras, dainuos Worcesterio ir Bostono chorai. Bus žaistų ir alučio iki valiai.

Tie, kurie negalite važiuoti savo mašinomis, galite paimti

busus, nes čia sustoja beveik visi busai.

Varde L. R. Dr-jos Komiteto, kviečia visus —

**A. Kriaučialis, pirm.**

### Chicago, Ill.

#### Lietuvių Konferencija

Gegužio 21 d. Lietuvių Auditorijoj, Bridgeporto kolonijoj, įvyko lietuvių konferencija, kurioje dalyvavo 457 delegatai, reprezentuodami 166 lietuviškas organizacijas Illinois, Wisconsin, Indiana ir Michigan valstijose. Nors už konferencijos ribų šitie delegatai ir skyrėsi įvairiais politiniais ir religiniais įsitikinimais, tačiau šioj taip reikšmingoj sueigoj jie visi buvo vien tik lietuviai. Jų visų kruatinėse plakė lietuviškos širdys! Čia buvo atvykę dvasios vadovai kunigai, čia buvo socialistų redaktoriai bei veikėjai, čia buvo pažangiosios tautininkų sriovės redaktoriai ir veikėjai, čia buvo katalikų redaktoriai ir vadovai, buvo profesionalai, biznieriiai, amatininkai ir pramonės darbininkai. Ir jų visų buvo vienintėlis tikslas: vieningai mižinišku balsu pasakyti pasauliui, kad Lietuva nenori nė jokių

agresorių, kad Lietuva geidžia būti nepriklausoma, demokratinė valstybė!

Konferencija buvo atidaryta labai iškilmingai. Amerikos legiono Dariaus-Girėno posto būbnų ir triubų mišrus orkestras išsiriškiavęs įmaršavo svetainė su dviem Amerikos vėliavom priešaky. Tai buvo labai žavingas įspūdis. Sustojęs prie estrados, orkestras sugrojo keletą muzikos veikalų. Taip pat buvo pagerbimas Amerikos vėliavos. Trys jaunos mergaitės spritniai ir sutartinai sukiniėjo "batonus". Po to visi delegatai atsistojo sugedojo Amerikos ir Lietuvos himnus, vadovaujant poniam Gugienei, kuri buvo pasipuošus lietuvišku kostiumu.

Kunigas Albanavičius perskaitė invokaciją. Po jo sekė teisėjas Zuris, kuris sveikino konferenciją Chicago majoro Edward J. Kelly vardu.

Konferencijos posėdžiam pirminkavo dr. K. Drangelis; vice pirm. buvo kun. Albavičius, adv. K. Gugis ir Kunskis; p-lė E. Mikuziūtė — sekretorė, o jos padėjėja p-nia E. Samienė; P. Mileris išdinkinas.

Svarbesni kalbėtojai buvo dr. P. Grigaitis, prof. K. Pakštas, kun. Pronskus, L. Šimutis ir M. Vaidyla. Lietuvos konsulas P. Daužvardis kalbėjo, sveikindamas konferenciją.

Pirma sesija, kuri buvo maždaug tvarkymosi ir iškilniųjų sesija, atsidarė apie 11 val. ryte ir baigėsi apie pirmą. Viena valanda pietų.

Antroj sesijoj buvo kolekta, kurios daviniai, pridėjus prie įvairių organizacijų dovanų, sudarė \$2,386.58. Pažadėta \$500; viso \$2,886.58. Buvo pušinėti stambii individualų aukų — po \$100, po \$50. Likosi priimta įvairių rezoliucijų.

Pasibaigus konferencijai, sekė koncertas, kurio žvaigždė buvo amerikų operos narys Brazis. **J. Naujalis.**

Albin P. Simonds, S/Sgt., ASN 6906546, 45 P. T. T. G. Smyrna Army Air Field, Smyrna, Tennessee, pajieško Franklin Simonds (pajieškos), gyvenančio New Yorko mieste.

### New York, N. Y.

#### Lankėsi Redakcijoje

Gegužio 29 d. Tėvynės redakcijoje ir SLA Centre lankėsi SLA Įstatų Komisijos narys, brolis P. W. Birštonas iš Shenandoah, Pa. Į New Yorką jis buvo atvykęs biznio reikalais, tai prie progos užsuko ir į savo organizacijos Centrą. Su svečiu, nors trumpai, bet rimtai pasikalbėta įvairiais reikalais.

### Kuopų susirinkimai

**PROVIDENCE, R. I. — S. L. A. 347 kuopos susirinkimas** įvyks birželio 4 d., 2 val. popiet, LAPP Klubo name, 475 Smith Street. Visi nariai kviečiami atsilankyti ir užsimokėti savo duokles. Kaip žinote, SLA seimas jau nebetoli, todėl kuopos veikimas turėtų padidėti, apsvarstant įvairius SLA reikalus. Dalyvaukite skaitlingai. — **V. J. Bankauskas, sekr.**

**LINDEN, N. J. — SLA 285 kuopos susirinkimas** įvyks birželio 14 d., pas M. Budreckį. Gerb. nariai: malonėkite koskaitlingiausiai dalyvauti sekanciam pusmetiniame susirinkime. Turime daug svarbių reikalų atlikti. Yra narių neužsimokėjusių po 3 ir 4 mėnesius duoklių. Malonėkite užsimokėti, kad neliktumet suspenduoti nuo pašalpos. Kartais atsitikus nelaimėi, kada busite užsimokėję reguliariai, tai ir nebus nė jokio piktnmo. — **M. Prakup, SLA 285 kp. sekr.**

**WILKES BARRE, PA. — SLA 115 kuopos mėnesinis susirinkimas** įvyks birželio 4 d., 10 val. ryte, Lietuvių Progresyvių Klubo svetainėje, 325 E. Market St. Gerbiami nariai, susirinkimo permainingo laiko priežastis yra ta, kad įvyksta Wyoming Klono lietuvių organizacijų konferencija Sterling Hotely tąd, čia dieną, 1 val. popiet, todėl, kaip aukščiau minėjau 10 val. ryte įvyks kuopos susirinkimas. Malonėkite visi atsilankyti, nes turime daug reikalų apsvarstyti. — **J. Adomaitis, sekr.**

**LEE PARK, PA. — SLA 68 kp. sekantis susirinkimas** pripuola birželio 4 d., bet neįvyks, nes tą dieną yra šaukiamas visų Wyomingo Klono draugijų suvažiavimas Sterling Hotely. SLA 68 kuopos sekantis susirinkimas įvyks birželio 11 d., toj pačioj vietoj ir tuo pačiu laiku. — **St. Žukauskas, sekr.**

**LAWRENCE, MASS. — S. L. A. 41 kuopos mėnesinis susirinkimas** įvyks birželio 7 d., 6 val. vakare, Lietuvių Ukėsy

**UŽKIETĖJĖ VIDURIAI? Kramtykit šią Gumą!**

➔ Kuomet nevelkios žarnos atima energiją, ima galvą skaudėti ir susigirdina, nenaudokite smarkių liuosutojų. Vietoj to, pakramtykite priimtu, mėty-ekonomo FEEN-A-MINT, kramtomą gumą paliosuojanti vidurius švelniai ir tikrai. Kramtoma FEEN-A-MINT, Moks-las sako, suteikia jums vidurius liuosuojančius vaistus efektingiausias jų formoj. Pabandykite FEEN-A-MINT šį vakarą — jusitės geriau rytoj. Gausaus šeimai didumo 10c. Naudokite tik pagal nurodymus ant pakelio.

Klubo svetainėje. Visi nariai ateiškite ir užsimokėkite mėnesines duokles, kad neliktumet suspenduoti. Liepos mėnesy susirinkimo neturėsime del vasaros sezono, sulig paskutinio susirinkimo nutarimo. Taigi būtina ateiškite į šį susirinkimą. — **M. Stakionis.**

**LOWELL, MASS. — SLA 173 kuopos mėnesinis susirinkimas** įvyks birželio 4 d., 3 val. popiet. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti, nes bus svarbus reikalai aptariami. Taipgi visi malonėkite užsimokėti savo duokles, kad nebutumet suspenduoti. Ateidami, atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA 303 kuopos. — **J. Simanskis, sekr.**

**SHENANDOAH, PA. — S. L. A. 23 kuopos mėnesinis susirinkimas** įvyks birželio 4 d., 1 val. popiet, Miners Hall, kampas Main ir Oak Streets. Narės ir nariai malonėkite dalyvauti, Salė bus atdara nuo 12 valandos del sumokėjimo duoklių. — **P. W. Birštonas, sekr.**

**CLEVELAND, OHIO. — S. L. A. 14 kuopos pusmetinis susirinkimas** įvyks birželio 6 d., antradienio vakare, Lietuvių Svetainėje, 6835 Superior Ave. Visų narių yra pareiga šiame susirinkime dalyvauti ne del to, kad yra pusmetinis susirinkimas ir tuomi susidaro

daugiau reikalingas pilnumas narių dalyvavimo, bet ir eiliniai bėgantieji dalykai reikalauja kreipti daugiau domės. Todėl įsitemykite aukščiau minėtą dieną ir dalyvaukite susirinkime. — **K. Staupas, nut. sekr.**

**SHENANDOAH, PA. — S. L. A. 303 kp. mėnesinis susirinkimas** įvyks birželio 4 d., 1 val. popiet, praprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti, nes bus svarbus reikalai aptariami. Taipgi visi malonėkite užsimokėti savo duokles, kad nebutumet suspenduoti. Ateidami, atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA 303 kuopos. — **J. Simanskis, sekr.**

**LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 kp. susirinkimas** įvyks birželio 7 d., 7 val. vakare, 246 So. Hill St. Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti ir užsimokėti duokles, kad neliktumet suspenduoti. Taipgi yra daug svarbių reikalų aptariami. Ateidami, atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA, nes pasibaigus Ketvirtam Vajui, dabar eina amžinas vaju. Reikia apdrausti kiekvieną lietuvių šioje organizacijoje. — **N. Mockus, sekr.**

# SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

CEKIAI ISRASAITI GEGUŽIO 27 D., 1944

### Išmokėtos pomirtinės

JULIUS JUZBAINIS, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs kovo 10 d., 1884 m., Rimiškių kaime, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1917 m., numirė geg. 14 d., 1944 m. plaučių uždegimu. Velionio sėserėnui, Pranui Amsėjui, pomirtinės išmokėta \$300.00
ANTANAS MILČIUS, 155 kp., Benld, Ill., gimęs lapkr. 18 d., 1877 m., Skriaudžių kaime, Mariampolės apskrity, Suvaikų rėd. Prie SLA prisirašė sausio 9 d., 1916 d., numirė geg. 7 d., 1944 m. vidurių liga. Velionio moteriai, Marei Milčienei, pomirtinės išmokėta \$600.00
JUZE RAMANCIUSKIENE, 207 kp., Manchester, Conn., gimus birž. 10 d., 1882 m., Palsšlavio kaime, Ramigalos apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spal. 11 d., 1925 d., numirė bal. 9 d., 1944 m. nuo coronary thrombosis. Velionės vyrui, Klemensui, ir sunui, Broniui Ramančiukams, pomirtinės išmokėta \$600.00
JONAS RAGAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs lapkr. 26 d., 1895 m., Kovarsko parap., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spal. 1 d., 1918 m., numirė geg. 10 d., 1944 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Ragauskienei, pomirtinės išmokėta \$600.00

Viso \$2,100.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$58,585.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

B. MARTINAITE, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 13 savaitių \$112.50
K. GARBAUSKAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 1 s. \$100.00
K. RAZMAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. \$15.00
P. PAULIUS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 24 s. \$108.00
J. BRATENAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 14 s. ir 1 d. \$117.75
J. BAKANAUSKIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 2 s. ir 5 d. \$25.50
J. SIMULONIS, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. \$9.00
M. MASLAUSKY, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 14 s. \$72.00
J. KELLA, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d. \$14.00
I. DILIS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 1 s. ir 5 d. \$16.50
M. JUOZIENE, 257 kp., Peoria, Ill. Sirgo 13 s. ir 2 d. \$76.00
J. KVIETKAUSKAS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 24 s. \$162.00
S. ANDRULONIS, 3093 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. \$65.50
J. NAUSIEDA, 311 kp., W. Frankfurt, Ill. Sirgo 12 s. \$144.00
J. JARUSEVICIENE, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d. \$47.00
J. MTLAUSKAS, 323 kp., Glendale, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. \$13.50
A. BURKE, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 3 d. \$85.50

Viso \$1,043.75  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$22,726.00

### Nauji nariai

J. KACINSKY, 41 kp., Lawrence, Mass., apr. N1-500, paš. skyr. I
S. SHEPOCKI, 66 kp., Ansonia, Conn., apr. N1-500
E. BARTASKA, 75 kp., Los Angeles, Cal., apr. N1-100, paš. skyr. III
W. MIKOLAITIS, 77 kp., Rockford, Ill., apr. N3-1000
J. ZEMAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500
A. EVANS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-500
E. VAICIUNAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., apr. N1-2000

### VAIKŲ SKYRIUS

G. SCUTOH, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-250
P. FRASKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

## MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

### Mūsų Biznieriiai

<b>A. J. KUPSTIS</b>	Real Estate & Insurance
<b>SLA N A R Y S</b>	Specializuojam: Biznialis,
Tel. So. Boston 9423	Gyvenimo Namais ir Farmom
	Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

### JOHNNAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1883, INSURANCE

1908 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

# Jums, kurie turite telefoną savo namuose ir jums, kurie norite telefoną įsivesti

**KALBANT** varde 40,000 "telefono žmonių", kurie atstovauja Bell Systemą New Yorko Valstijoj, aš noriu jums trumpai paaiškinti apie namų telefoną padėti, ypatingai kaip jį padiecia—

1. Tuos, kurie norite namų telefoną įsivesti.
2. Tuos, kurie dabar turite namų telefoną, bet dabar ar vėliau planuojate kraustyti ir norite telefoną perkelti į naują vietą.

### PIRMA, žodis jums, kurie norite namų telefono.

Su šia diena yra jūs apie 150,000 laukiančių surašose mūsų biznio ofisuose šioje mūsų teritorijoje. Kai kurie jūs laukiate iščius mėnesius.

Priežastimi yra trukumas telefono reikmenų, kurių išdirbimas normaliam civiliam reikalams buvo praktiškai suspenduotas vėlesnėje dalyje 1942 metų\*

Jums visiems mes priversti atvirai pasakyti, kad mūsų išgalės išpildyti jūsų užsakymus priguli nuo trijų faktorių. Jais yra: 1) kokis skaičius dabartinių obonentų nusitars mūsų patarnavimą nenaudoti, tuo paliosuodami centralio ofiso reikmenis, instrumentus, išlaukines vielas ir tt.; 2) ant kiek taip paliosuotos reikmenys nebus reikalingos karo reikalams ir butinam civiliam patarnavimui bei nominaliam biznio reikalams; ir 3) ypatinga padėtis to centralio ofiso, su kuriuo jūsų telefonas butų sujungtas.

Nors mes tikimės galėsią 1944 metais išpildyti nemažą skaičių pirmesnių užsakymų laukiančių savo eilės, bet mes negalime pranašauti kada mūsų mechanikai pasieks jūsų namus. Pagal dabartinę padėtį, laukimo periodas tėsias metus ar ilgiau tiems iš jūs, kurie dabar įteikiate užsakymus.

*Bet mes pažadame jums štai ką: Jūsų aplikacija nebus pumiršta ir bus išpildyta griežtai prisilaikant užsakymų eilės.*

### ANTRA, dabartiniam namų telefono obonentams, kurie planuoja kraustyti.

Iki šiol mes galėjome perkelti namų telefono patarnavimą daugeliui mūsų dabartinių obonentų, kurie persikraustė iš vienos vietos į kitą. Vienok esant įvairių trukumų padėčiai, perkėlimai neįmanomi į visas apylinkes; jei mūsų negalėjimas perkelti jums telefono patarnavimo pakeistų jūsų nuoprenđį, mes patariame jums pasaukti mus pirma, negu galutinai nusitarsite kraustyti. Telefonuokite į mūsų Biznio Ofisą (Dial 811).

Tie, kuriems telefono patarnavimą perkėlim, jau žino, kad negalime suteikti pridėtinųjų (extension) telefonų, kuriuos galėjote turėti pirmesnėj vietoj. Šito priežastimi yra valdžios įsakymas — teisingas įsakymas dabartinės aplinkybėse — kad tik vienas telefono instrumentas gali buti naujų namų adresu.

To tikslu yra paskleisti didesnio skaičiaus žmonių naudojimui esančius telefonus, kuomet nauji telefonai civiliam naudojimui nėra išdirbami.

*Mes pakartojame: Jei jūs planuojate kraustyti, malonėkite pirma sužinoti ar mes galėsime perkelti telefoną į jūsų naują vietą. Tik pasaukite mūsų Biznio Ofisą (Dial 811).*

Dabar leiskite man žodį kitą tarti nuo mūsų, "telefono žmonių". Tas liečia jus taipgi.

Mums nepatinka naudoti žodžius "Ne" ir "Mes nežinome kada" nemažiau, negu jums patinka juos girdėti.

Mes puikiai suprantame kaip jūs jaučiatės. kuomet esate prirate prie telefono patarnavimą kada ir kur tik norėjote — dabar negalite gauti. Mes žinome, kaip skamba žodis "Gaila", kuomet jūs kaipo aplikantas telefonui, nusikraustote į naują vietą ir sužinote, kad pirmesnių gyventojų paliktas telefonas turi buti išimtas išpildymui užsakymo pirma jūsų paduoto... arba kuomet jūs klausiate kaip ilgai reikės laukti, o mes negalime jums pasakyti.

Bet kol karo reikalai turi pirmybę ir iki užtektinas išdirbimas civiliam naudojimui telefono reikmenų bus atnaujintas, mes turime verstis kaip geriausiai galime.

Tuo tarpu mes patiriame jūsų kooperaciją ir atjautimą esamos padėties, ką mes visi didžiai nubraginame.

*James W. Hubbell*  
James W. Hubbell, President  
New York Telephone Company



\*The War Production Board pastaruoju laiku autorizav. išdirbimą apriboto skaičiaus telefono instrumentų. Pristatymas jų prasidės vėlai rudenyje. Nors šis žygis išeis neabejotinai naudai žmonių, kurie laukia savo eilės mūsų surašose, bet nemanome, kad labai daug pagelbės mūsų išpildytų užsakymų padėčiai dar per vienus metus. Priežastimis yra, kad nauji instrumentai bus paskirstomi po visą kraštą ir be to, yra trukumai sujungimo aparatų ir išlaukinių vielų srityse.

